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Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce
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PLATÍ
OD 25. 9.
DO 1. 10. 2019

WOOLITE
Prostředek na praní
různé druhy
4,5 l=75 pracích dávek
(=1 dávka 1,86)IN

ZE
R
C
E

NA DIVOKÉ VODĚ
I O OLYMPIÁDU
PRSKAVCOVI A SPOL. ZAČÍNÁ ŠAMPIONÁT STRANA 13

Svátek slaví: Zlata, Zlatuše

*Podmínky akce na
www.xxxlutz.cz

Platí
téměř

na všechny

naše XXXL

značky-22%* na celý
váš nákup

Všechno levněji?
Jasně! ST PÁ

25. 27.
září září Platí 27. Platí 

NE ÚT

29. 01.
září říjen

až

až

Nanuk se
stěhoval
na hrad
Expozici motocyklů na hra-
dě Kámen na Pelhřimov-
sku rozšířil model používa-
ný někdejším Sborem ná-
rodní bezpečnosti. Moto-
cykl Jawa lidově zvaný
nanuk koupilo muzeum
za 450 tisíc korun od sou-
kromého sběratele. Stroj
z roku 1964 se dochoval
i s originálním kapotová-
ním, které je ale po letech
křehké a znesnadnilo stě-
hování do expozice. Po re-
novaci dostal policejní mo-
tocykl původní modro-bí-
lou barvu. ČTK

Záloha na PET láhve.
Slováci dřív než Češi
Evropa. Vratné plastové láhve mají už v deseti zemích. Slováci. Připojí se v roce 2022, za obal se má platit
v přepočtu 2 koruny 60 haléřů. Zavést, či ne? V Česku má plánovaná novinka zastánce i odpůrce STRANA 5

inzerce
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V srpnu tohoto roku MAFRA

Prezident Miloš Zeman zamí-
řil v úterý do Vojenské nemoc-
nice v pražských Střešovicích.
Podle mluvčího Jiřího Ovčáč-
ka jel na pravidelnou lékař-
skou prohlídku. Prezident
v neděli nicméně připustil, že
se jeho zdraví horší – napří-
klad má nižší tlak. Prezident
už v neděli serveru Blesk.cz
řekl, že si v úterý nechá udělat
krevní obraz. Podle serveru Se-
znamZprávy Zeman do střešo-
vické nemocnice dorazil po
půl jedenácté. „Pan prezident
oslaví na svátek svatého Václa-
va 75. narozeniny. V tomto
věku je důležité chodit na pra-
videlné lékařské prohlídky.
Ostatně po 40. narozeninách
by tak měl činit každý,“ na-
psal Ovčáček v textové zprávě.
Zeman v neděli v rozhovoru

pro Blesk.cz připustil, že není
úplně poctivý v rehabilita-
cích. „Nejenomže semi nelep-
ší nohy, ale ještě špatně sly-
ším a mám poměrně nízký
tlak, což jsem dříve neměl,“
řekl. Také prozradil, že ome-
zil kouření. „Zatím jsem zre-
dukoval spotřebu cigaret ze
60 na 40 a pokládám to za vel-
ký úspěch,“ uvedl. iDNES.cz

Nejlepší díla Theodora Pištěka v Brně
Reprezentativní výběr z díla Theodora Pištěka vystavuje Dům umění města Brna. Samo-
zřejmostí je množství prací s tématem rychlých aut, motorů a závodů. Součástí expozice
nazvané Angelus, která je umístěná ve všech síních domu na Malinovského náměstí,
jsou ale také dvě monumentální prostorové instalace. Na snímcích je syn Jan Pištěk
(nahoře s funkčním motorem z monopostu, dole v jedné z monumentálních prostoro-
vých instalací). 2x ČTK

Sportovní vůz Ford Mustang,
který se při tragické víkendo-
vé nehodě u ŠpindlerovaMlý-
na střetl s modrým Rapidem,
řídil amatérský automobilo-
vý závodník Vojtěch Ch. Fir-
ma Auto IN, která sportovní

vůz řidiči zapůjčila, neštěstí
okomentovala na Facebooku
a vyjádřila lítost. Třicetiletý
řidič jel v sobotu ve směru od
Vrchlabí ve Fordu Mustang
společně s 12letým dítětem.
Podle stop z místa při projíž-

dění pravotočivou zatáčkou
přejel do protisměru. Tam se
čelně srazil se Škodou Rapid,
v níž cestovali směrem na
Vrchlabí 49letý řidič, brigád-
ní generál vojenské tajné
služby Milan Jakubů, a jeho

47letá spolujezdkyně. Vyso-
ký představitel armády střet
nepřežil, ženu přepravil vrtul-
ník do hradecké nemocnice.
Svědci nehody uvedli, že spor-
tovní vozy byly na silnici dva
a jeden řidič se druhého sna-

žil předjet. Policie hledá další
svědky, případně další lidi,
kteří by o údajném závodě
mohli něco vědět. Pohřeb Ja-
kubů se podle TV Nova usku-
teční v pátek s veškerými vo-
jenskými poctami. iDNES.cz

Státní zemědělský a inter-
venční fond (SZIF) podle své-
ho ředitele Martina Šebes-
tyána trvá na tom, že v přípa-
dě dotací pro holding Agro-
fert nebyl zjištěn střet zájmů
jeho původního majitele
a premiéra Andreje Babiše.
Šebestyán to včera řekl no-

vinářům s tím, že o tom infor-
moval senátní komisi pro po-
souzení unijních auditů Ev-
ropské komise (EK), které se
Agrofertu a Babiše týkají. Pro-
plácení dotací pro Agrofert je
nicméně nadále pozastave-
no, dodal. „Krátce jsem sená-
tory seznámil s naší pozicí

a s tím, proč dále vlastně drží-
me ten názor, že jsme neshle-
dali střet zájmů, který by se
týkal pana premiéra, potaž-
mo holdingu Agrofert,“ uve-
dl Šebestyán. „Hlavním argu-
mentem je, že SZIF neproplá-
cí žádné prostředky podle roz-
počtových pravidel. Proto se
ho nemůže týkat střet zá-
jmů,“ sdělil.
Toto stanovisko je podle Še-

bestyána i v odpovědi na ne-
veřejný návrh auditu země-
dělských dotací, která byla
odeslána do Bruselu 16. září.
Předseda senátní komise Zde-
něk Nytra označil za překva-

pivé, že se podle fondu na do-
tace jím poskytnuté nevzta-
huje zákon o střetu zájmů.
„Budeme navrhovat, aby se
to upravilo. Jestliže prostřed-
ky protékají přes tento
fond de facto jdou mimo roz-
počtová pravidla. Tak to po-
dle našich závěrů není v po-
řádku,“ uvedl.
Proplácení dotací Agrofer-

tu bylo pozastaveno od února
2017, kdy Babiš firmu vložil
do svěřenských fondů. O pro-
placení podpory pro další pro-
jekty Agrofertu SZIF s EK dále
jedná. Právě na komisi obno-
vení dotací závisí. ČTK

V případě mimořádných udá-
lostí na dálnici D1 na Vysoči-
ně by od listopadu měla být
k dispozici odstavná místa
pro 200 kamionů. Na 90. kilo-
metru budou v pohotovosti
dva sypače Ředitelství silnic
a dálnic (ŘSD) a modernizace
některých úseků skončí před
zimní přestávkou, někde už
v polovině října. Opatření
mají zabránit opakování loň-
ské prosincové kalamity, kdy
se v modernizovaném úseku
dálnice D1 tvořily dlouhé ko-
lony. Novinářům to včera řek-
li ministr dopravy Vladimír
Kremlík, hejtman Vysočiny
Jiří Běhounek a zástupci ŘSD.
Sedm nouzových odstavných
ploch bude připraveno v listo-
padu, osmá přibude v prosin-
ci kvůli náročnějším staveb-
ním úpravám. První odstav-
ná plocha bude na kilometru
70, poslední na kilometru
174,5. V příštím roce by
k nim měly přibýt plochy až
s 250 místy pro kamiony. Vy-
užívat je podle Kremlíka
budemožné jen přimimořád-
ných událostech, které bu-
dou znamenatminimálně tří-
hodinové kolony. ČTK

Rada Krkonošského národní
parku (KRNAP) schválila vyhra-
zení 111,3 kilometru turistic-
kých cest, které protnou osm
klidových území. Kvůli ochra-
ně tetřívka turisté přijdou
o 2,2 kilometru, jinak ve větši-
ně míst zůstanou zachovány
stávající cesty. Zmap kvůli kri-
ticky ohroženému druhu zmi-
zí modře značená stezka ke
Stohu ve Špindlerově Mlýně,
část skialpové trasy nad Klíno-
vými boudami u bufetu Na
Rozcestí a krátká spojnice z Liš-
čí louky na Hnědý vrch nad
Pecí pod Sněžkou. „Jsou to
zkratky nebo slepé cesty, niko-
liv strategické trasy, po kte-
rých by turisté masově chodi-
li,“ uvedl mluvčí Správy Krko-
nošského národnío parku Ra-
dek Drahný. V klidových úze-
mích se turisté, stejně jako
v současné I. zóně, budou
moci pohybovat pouze po zna-
čených stezkách. Dosud bylo
v nejpřísněji chráněné oblasti
národního parku vyčleněno
113,5 kilometru tras a zim-
ních cest. Vyhrazení cest
navazuje na červnové schvále-
ní nové zonace národního
parku. ČTK

Nehoda. Řídil amatérský závodník

Babiš. Úřad u dotací pro
Agrofert nezjistil problémy

Kalamita. Nová
odstavná místa
pro kamiony

Tetřívek.
KRNAP zkrátí
turistům trasy

Zeman. Jel k lékaři.
Omezil kouření, trápí
ho ale nízký tlak
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Frekventovanou Evropskou
ulici, která spojuje Prahu s le-
tištěm a Kladnem, čeká bě-
hemnásledujícíchměsíců re-
konstrukce.
První etapa začíná dnes.

Technická správa komunika-
cí (TSK) se pustí do oprav úse-
ku mezi ulicemi Thákurova
a Šárecká. Projíždět se tudy
bude jedním jízdním pru-
hem, informovala mluvčí

TSK Barbora Lišková. „Na Ev-
ropské opravujeme téměř
dva kilometry dlouhý úsek.
Musí se zde nejdříve odstra-
nit staré vrstvy vozovky, mě-
řicí body a otvory po sanač-
ních vrtech, které tu zbyly
z doby ražby metra. Poté se
položí nový asfaltový povrch
a na silnici necháme nanést
nové vodorovné značení,“ po-
znamenala Lišková.

Dopravní omezení se
vzhledem k délce opravova-
ného úseku rozdělí na tři eta-
py, a to jak ve směru do cen-
tra, tak směrem k letišti.
„V první etapě necháme
opravit úsek od Thákurovy
po Šáreckou ulici ve směru
z centra. Od dneška do 11. říj-
na se tudy proto bude projíž-
dět pouze jedním jízdním
pruhem,“ uvedla Lišková.

Od 12. října začnou práce
na druhé etapě v úseku od Šá-
recké po ulici Na Sekyrce,
znovu ve směru k letišti. Řidi-
či v této etapě pojedou jed-
ním jízdním pruhem vyhra-
zeným v protisměru.
Stejné omezení se týká

i třetí etapy, kdy se nového
povrchu dočká vozovkamezi
ulicemi Na Sekyrce a Vilí-
movská. Práce v protisměru,

tedy k Vítěznému náměstí
a dál do centra, začnou mezi
Gymnasijní ulicí a Šáreckou.
Datum zahájení je podle TSK
zatím nejisté. Následovat bu-
dou práce v úseku od Šárec-
ké po Hadovka Office Park
a zakončí se etapou od této
budovy poHoroměřickou uli-
ci. Dokončení se plánuje na
konec roku, může se ale pro-
táhnout až do jara. ČTK

Kvůli pádu
skály jezdí
jeden vlak
Kvůli sanačním pracím na
zabezpečení skalního masi-
vu nad obloukem trati
u Opočínku je omezen pro-
voz na železničním korido-
ru mezi Přeloučí a Pardubi-
cemi. Vlaky mohou projíž-
dět pouze po jedné koleji.
Osobní regionální spoje
jsou v tomto úseku nahra-
zeny autobusy, rychlíky na-
bírají zpoždění. Snímek je
ze včerejška. ČTK

V kombinaci s celozrnným pečivem
získáte skvělou zdravou a chutnou
svačinu a nebo připravíte rychlé
občerstvení pro nenadálou návštěvu
s mlsnými jazýčky.

UŽIJTE SI PODZIMNÍ RADOST
NA TALÍŘI I ONLINE NÁKUPY

dmBio
celozrnný
žitný chléb
500 g

2990
5,98 Kč za 100 g

Kč

dmBio
pomazánka Toscana
180 g

4790
26,61 Kč za 100 g

Kč

*Platí pro nákupy zákazníků
zaregistrovaných a současně
přihlášených v online shopu dm.cz.

Opravy. Přiškrcení tepny do Ruzyně

inzerce
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Takzvané lokalizační
zprávy vámmožná
chodí od operátorů O2
a T-Mobile. Vodafone
od nich naopak upustil.

„VÚjezdě blízkoMasarykovy základní
školy utekl 15. září do lesa hnědý tr-
pasličí pinč bez obojku i čipu, nekas-
trovaný, už prošedivělý. Uvidíte-li ho,
volejte prosím. Odměna je patnáct ti-
síc korun.“ SMS s tímto textem dorazi-
la před pár dny i do telefonu 70letého
pana Karla, který bydlí jen kousek od
zmiňovanéhomísta – v pražských Klá-
novicích. Sdělení ho poněkud zarazi-
lo. Nemá totiž nikde v okolí hlášeno tr-
valé bydliště, a proto nechápe, jak
mohl operátor vědět o jeho procház-
kách v místním lese.

„Ještě tak, když mi přijde nabídka
na levnou opravu či koupi v nedale-
kém obchodě, chápu to jako náhodu.
Takhle to vypadá, že spíše než psa hle-
dají mě,“ svěřil deníku Metro. Panu
Karlovi přišla od operátora O2 takzva-
ná lokalizační SMS. Tento druh krát-
kých zpráv patří do kategorie „SMS
kampaní“. Podle statistik na ně reagu-
je každý dvacátý majitel telefonu, je
totiž i po mnoha letech její užívání
v tuzemsku stále účinným marketin-
govým nástrojem. A právě tento způ-
sob zvolil přes O2 i portál zabývající se
hledáním ztracených domácích maz-
líčků (na snímku zcela vlevo).

Lokalizační SMS podle mluvčí O2
Lucie Jungmannové operátor rozesílá
podle toho, kde se který klient nejčas-
těji pohybuje. „Jsou vhodné, pokud je
informace v textové zprávě spojená
s určitou polohou, tedy například prá-
vě při hledání ztracených psů. Se sdru-
žením Psí detektiv spolupracujeme už
několik let, a i díky tomu se ke svým
majitelůmvrátila řadamazlíčků. Roze-
sílku však zajišťujeme vždy my a kon-

takty na naše zákazníky nikdy nepře-
dáváme třetím stranám. SMS navíc ro-
zesíláme na naše zákazníky, kteří sou-
hlasili se zpracováním údajů pro mar-
ketingové účely,“ vysvětluje pro de-
ník Metro Jungmannová. Aby mohl
operátor takový souhlas mít, nepotře-
buje se ho u zákazníka dožadovat. Má
ho totiž automaticky a každý zákaz-
ník může tento souhlas se zasíláním
obchodních sdělení kdykoli odvolat.
Málokterý zákazník je si toho však vě-
dom a operátoři mu zpravidla poradí
jen tehdy, pokud se proti SMS ohradí.
„Může tak učinit telefonicky na zákaz-
nické lince, návštěvou naší značkové
prodejny či v internetové samoobslu-
ze,“ doplňuje Jungmannová.

Podle Jiřího Janečka z T-Mobilu si
může každý jeho zákazník rovněž na-
stavit či zrušit zasílání reklamních sdě-
lení stejným způsobem, jako u O2,
tedy na internetu, telefonicky či na
prodejně. Naopak u Vodafonu se na lo-
kalizační SMS vykašlali již před pár
lety. Podle jejich zástupceOndřeje Luš-
tince totiž zákazníkům chodily nabíd-
ky, o které nestály. „Ukázalo se, že je
velká pravděpodobnost toho, že bude
nabídka pro zákazníka nerelevantní,“
uzavírá Luštinec. FILIP JAROŠEVSKÝ

Při hledání psa najdou nejdřív
vás. Reklamní SMS lze zrušit

Více na www.jobdnes.cz/detail/7BR26V

Městská část
Praha 18

Interní auditorMěstská část Praha 18
přijme zaměstnance na pracovní pozici
"Interní auditor/ka". Více na
www.praha18.cz. Kontakt: Hana
Klingerová, tel.: 284 028 172, e-mail:
hana.klingerova@letnany.cz.

Více na www.jobdnes.cz/detail/GHJL9P

Městská část
Praha 18

Odborný referent odb. výstavby a

územ. rozhodování ÚMČ Praha 18
vyhlašuje výběrové řízení na pozici
"Odborný/á referent/ka odboru výstavby a
územního rozhodování". Více na
www.praha18.cz. Kontakt:
hana.klingerova@letnany.cz, tel.: 284 028
172

Více na www.jobdnes.cz/detail/4POSIJ

Městská část
Praha-Libuš

Referent/ka odboru správy majetku

a investic ÚMČ Praha-Libuš vyhlašuje
výběrové řízení na: Referent/ka odb.
správy majetku a investic. Realizace
investičních akcí, příprava výběrových
řízení, PT: 10-11, Info na: www.praha-
libus.cz, tajemnik@praha-libus.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/ID6Y2Q

Městská část
Praha-Libuš

Samostatný referent/ka odboru

správního a školstvíMČ Praha-Libuš
vyhlašuje VŘ na: Referenta/ku odboru
správního a školství, koordinace výkonu
územní školské správy a realizace
projektů, integrace cizinců, PT10, Info:
www.praha-libus.cz, tajemnik@praha-
libus.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/VR9E94

Státní
zemědělský
intervenční

fond

referent Oddělení rozpočtu (Praha)

Asistent komplexně zajišťuje činnosti
sekretariátu RO. Zajišťuje reprezentační
potřeby ředitele RO a zpracovává
potřebné informace dle pokynů.
Požadujeme středoškolské vzdělání s
maturitou. www.szif.cz/kariera

Více na www.jobdnes.cz/detail/KRUVGU

Městská část
Praha 18

Provozní pracovník/ce technické

čety ÚMČ Praha 18 přijme zaměstnance
na pracovní pozici "provozní pracovník/ce
technické čety". Více na
www.praha18.cz. Kontakt: Hana
Klingerová, tel.: 284 028 172, e-mail:
hana.klingerova@letnany.cz.

Další info: http://www.nnfp.cz/kariera/volna-mista
Kontakt:

lékaři – YvonaVlčková, vedoucí odd. PaM, tel.: 222801370, e-mail: yvona.vlckova@nnfp.cz
zdr. personál – Mgr. Rudolf Maťha, DiS., hlavní sestra NNF,

tel.: 222801284, e-mail: rudolf.matha@nnfp.cz

Nabízíme:
• příjemné, kulturně-historické prostředí v centru Prahy • práce v akreditovaném zdr.

zařízení • parkování v areálu nemocnice • velmi dobré platové podmínky • pro mimopraž-
ské ubytovna, popřípadě služební byt • kvalitní stravování (obědy, večeře) v ceně 25 Kč •

výhody z kolektivní smlouvy (20 hodin volna navíc, penzijní připojištění, 2x ročně příspěvek
na dovolenou, kulturu, sport, vzdělávání, aj.) • odborný i osobní růst a další vzdělávání

(kurzy, specializace, semináře, e-learning, odborné konference aj.)

Nemocnice Na Františku, Praha 1
přijme:

∙ lékaře se sPecializovaNou zPůsobilostí:
RDG, Neurologie, Psychiatrie ∙

· všeobecNá a PRaktická sestRa ∙
· sestRa PRo PeRioPeRačNí Nebo iNteNzivNí Péči ∙

· zDRavotNický záchRaNář ∙
· ošetřovatel, saNitář ∙

Lokalizační SMS (vlevo) nebo klasický plakát. Čtenář si přečetl oboje. 2x METRO

SMS kampaně

Mobilní reklama má výhodu, že komu-
nikuje přes médium, které máme prak-
ticky neustále u sebe. Proto se hodí na
lokalizační kampaně.

● Obecné reklamní SMS či MMS i lokali-
zační SMS používá například řetězec
restaurací McDonald’s. Ten v minulos-
ti poutal na nejrůznější sezonní nabíd-
ky jídla i otevření nové restaurace.

● Reklamní SMS mají rády i banky.
Například ČSOB v minulosti promova-
la studentské konto pomocí MMS
v síti T-Mobile. Vyjímkou nejsou ani
nabídky na jednorázové půjčky.

inzerce
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Příkopy jsou plné
plastových obalů
od nápojů. V Čes-
ku se o zálohách
na petky stále
vedou diskuse.

Spory o to, jestli zavést zpět-
né vykupování plastových ná-
pojových obalů, nebo zůstat
u prověřeného vyhazování
do žlutých kontejnerů, vzbu-
zují mezi zastánci a odpůrci
stejné emoce, jako mezi vy-
znavači cigaret a bojovníky
proti tabáku.
Na jedné straně jsou výrob-

ci nápojů a obchodníci, pro
které by nákup vratných au-
tomatů a zajištění skladova-
cích prostor znamenaly ne-
malé finanční náklady. Na
druhé straně zastánci ekolo-
gie a udržitelné výroby. Jed-
ním z častých argumentů
ekologů je to, že naše příroda
je zavalená PET láhvemi.
„Mnohé studie týkající se zne-
čištění plasty obsahují řadu
nepřesností,“ argumentuje
Pavel Peterka, analytik zabý-
vající se odpadovým hospo-
dářstvím. To, že vnímáme
plastový odpad kolem sebe
podle něho ještě neznamená,
že jsme jím doslova zavaleni.
Iniciativa Zálohujme udá-

vá, že ročně zůstane v příro-
dě téměř 1900 tun PET láhví.
„To by znamenalo, že se v sou-
časnosti nachází v Česku ve
volné přírodě přes 1,2 miliar-
dy PET láhví,“ uvádí analytik
Peterka. Podle takového vý-
počtu by na ploše Česka měly

v každém čtverci 10 krát 10
metrů ležet dvě pohozené
plastové láhve. V rozpoznatel-
né vzdálenosti by takměl kaž-
dý člověk vidět kolem sebe té-
měř 160 kusů petek.
Nicméně EU trvá na tom,

aby se v dohledné době větši-
na PET láhví vracela do recyk-
lace ne přes žluté kontejnery,
ale přes vratné automaty.
Výši zálohy za jednu láhev si
mohou jednotlivé státy určo-
vat samy. Například v Chor-
vatsku dostanete zpětně
v přepočtu necelé dvě koru-
ny, ve Finsku, podle velikosti
obalu, až deset korun. Slová-
ci, kteří zavedou zálohy za tři
roky, plánují vracet za kus asi
2,60 koruny. Za vrácenou lá-
hev nemusí spotřebitel do-
stat pouze peníze. V Římě ob-
drží v metru po vhození do
automatu člověk jízdenku.
Zálohovací systém byl v Ev-

ropě v počátcích předmětem

zájmu podsvětí. „Albánské
gangy dovážely do Německa
láhve, které se vyráběly v Pol-
sku jenom proto, aby se do
nichneplnily nápoje, ale vklá-
daly se do vratných automa-
tů,“ připomíná Aleš Rod
z Centra ekonomických a trž-
ních analýz. Cena láhve se po-
hybovala v haléřích, při jejím
výkupu se zisk u jediného
kusu počítal kolem dvou až
tří korun. PAVEL HRABICA

Vratné PET láhve
probouzejí vášně

Ožije skoro opuštěná osada?
Téměř zaniklá osada Ryžovna u Božího Daru má podle zámě-
ru města znovu ožít. Mělo by zde být asi 50 domů. Odborníci
ale varují před tím, že by ambiciózní plán mohl narazit na
ochranná opatření související s nedávným zápisem hornické
krajiny kolem Božího Daru na seznam UNESCO. 2x čtk

SUPER CENA =Mimořádná nabídka do vyprodání zásob. Nabídka je platná
do vyprodání zásob. Za tiskové chyby neručíme. Prodej jen v množství

obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze ilustrační.

-41%

49,90
84,90

-38%

54,90
89,90

-47%

49,90
94,90

49,90

SUPER CENA

pouze

PLATÍ OD 25. 9. DO 1. 10. 2019

CIF
Čisticí
prostředek
různé druhy
750 ml/500 ml

SANYTOL
Čisticí
prostředek
různé druhy
500 ml
(=1 l 109,80)

JAR
Prostředek
na nádobí
různé druhy
1,35 l
(=1 l 36,97)

ALEX
Čisticí
prostředek
různé druhy
750 ml
(=1 l 66,54)

Evropská směrnice

10
Zálohování PET láhví funguje
zatím v deseti evropských stá-
tech. V roce 2022 se jako prv-
ní ve střední Evropě připojí
Slovensko. Do roku 2025 mají
státy EU zajistit 77procentní
návratnost plastových láhví.

Citát

Zavedení vratných PET
láhví v Německu zhor-
šilo v této zemi sběr
ostatních plastů o více
než deset procent.
LIBOR DUBA, ŘEDITEL ONDRÁŠOVKY

Citát

Pro veřejnost, která se
k zálohování vyjadřuje
kladně, je důvodem
také znečišťování
přírody PET láhvemi.
SOŇA JONÁŠOVÁ, ZÁLOHUJME.CZ
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Buďte své rodině nablízku. Ještě před
Vánoci si můžete přijít na zajímavé finanční
ohodnocení přímo v místě vašeho domova.

· Poštovní doručovatel/ka

· Pracovník/ce přepážky

· Třídič/ka zásilek

· Řidič/ka
Kč/hod

.

až

190

800 223 000

TvojeBudoucnost.cz

Práce je fajn, když
vámnekomplikuje
život Na 25 milionů balíků ročně

se zbožím, kterého se ve vý-
chodním Německu nedostá-
valo, posílali až do pádu ber-
línské zdi v listopadu 1989
svým příbuzným za železnou
oponou západní Němci. Nej-
častěji šlo o kávu, čokoládu,
tropické ovoce, cigarety, pra-
cí prostředky nebo oblečení.
Každý balíček, který prošel
přísnou kontrolou východo-
německé tajné policie Stasi
až k adresátům, byl pro obča-
nyNěmecké demokratické re-
publiky (NDR) svátkem a po-
tvrzením toho, že mají ales-
poň nějaké spojení se západ-
ní částí Německa.
„Byl to vzrušující pocit,

když přišel balík ze Západu.
Často si rodina společně sed-
la ke stolu, velmi pomalu ho
rozbalovala a žasla nad tím,
co je vevnitř,“ líčí historička
Nina Lerchová atmosféru oka-
mžiku, kdy místnost zaplavi-
la směs vůně kávy, čaje, mý-
dla a třeba i pomerančů. Ob-
sah zásilek si východní Něm-
ci často nechávali pro zvlášt-

ní příležitosti a schovávali si
třeba i barevný balicí papír,
který u nich nebyl k dostání.
Přes všechny kontroly

a krádeže bylomnožství zápa-
doněmeckého zboží takové,
že v případě některých pro-
duktů s nimi komunistické
vedení NDR počítalo ve svých
hospodářských plánech. „Vy-
cházeli z toho, že zásobení ob-
čanů kávou z tolika a tolika
procent pokryjí balíky ze Zá-
padu,“ konstatuje historička.
Například v roce 1988 množ-
ství zaslané kávy (11 200 tun)
pokrylo plán z 18 procent,
množství kakaa (22 300 tun)
dokonce ze 164 procent. Přes
13 milionů punčoch stačilo
k pokrytí plánu ze zhruba
30 procent, 2,84 milionu
párů bot pak z 11 procent.
Vysoká četnost výměny ba-

líků vydržela až do roku
1989. Rychle klesla po 9. listo-
padu 1989, kdy padla berlín-
ská zeď a příbuzní z obou ně-
meckých států se mohli po
desítkách let znovu bez pro-
blémů navštěvovat. ČTK a MET

24. 9. - 30. 9. 2019 Dny českého piva
ve všech dobrých hospodách
Oslavte se svatým VáclavemDny českého piva. Vychutnáte si pivní speciály,
okoštujete speciální menu nebo se seznámíte se sládkem. Protože Václav
prostě ví, co je pro Čechy dobré!

dnyceskehopiva.cz / fb: dnyceskehopiva / insta: dnyceskehopiva

Povstante! Jdeme na pivo.Povstante! Jdeme na pivo.

ZNOVU
O RŮSTU VLASŮ
Před nedávnem jsem si přečetl
článek, který se zabýval problé-
mem vypadávání vlasů. Byly zde
otištěny názory odborníků, kteří
velmi zajímavě rozebírali příčiny
padání vlasů i možnosti řešení, jak
se této nepříjemnosti zbavit. Chtěl
bych reagovat na tento článek
a připojit svou zkušenost. Někdy
v létě minulého roku jsem si na
doporučení objednal účinnou vla-
sovou kosmetiku THERMAL. Tato
kúra působila na mou osobu velmi
příznivě. Před tím, než jsem ji začal
používat, mi strašně padaly vlasy
a začaly se mi tvořit čelní kouty.
Teď nejen že mi přestaly padat, ale
mám pocit, že mi vlasy i zhoustly.
Přimlouval bych se, aby jste otiskli
článek speciálně o preparátech
THERMAL. Já jsem kompletní kúru
THERMAL (2x TH krém a 1x TH
šampon) pořídil asi za 990,-- Kč
U firmy SENS – 697 01 Kyjov,

Komenského 606.
tel.: 518 615 091

www.thermal-sens.cz

Číslo dne

2021
Japonská automobilka Hon-
da Motor do tohoto roku
ukončí prodej naftových vozů
v Evropě.

NDR. Balíčky
pro příbuzné

inzerce
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SOBOTAPÁTEKZÍTRADNES

Počasí

„Takhle
u nás sbíráme
odpadky.“

ZDENĚK STEHNO
Facebook

Teplotní rekordy: 1,5 °C (1875, 1881) 26,5 °C (1866)
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Doplňujte podle legend vodorovně a svisle
stejná slova. Tajenka je vodorovně i svisle.

1. dospívající mládež
2. pokud jde o mne (-ě)
3. tajenka

H

4. příšera
5. jíst snídani
6. blouditi očima

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala VII
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.00 Svět pod hlavou (4/10)
21.05 Neviditelní (4/13)
22.00 Columbo
23.40 Případy detektiva

Murdocha X
00.25 AZ-kvíz
00.50 Máte slovo sM. Jílkovou
01.50 Na stopě
02.15 Dobré ráno
04.45 Kluci v akci
05.15 Černé ovce

16.25 Televizní klub neslyšících
16.55 Noví sousedé (4/5)
17.20 Joachim Barrande –

ztracenámoře
18.15 Pivní putování (3/12)
18.45 Večerníček
18.55 Babylon
19.25 Metuzalém
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Kamera na cestách:

Podivuhodný Vietnam
21.00 Na cestě po Kodani
21.30 Trabantem z Indie až

domů
22.00 McMafie (7, 8/8)
00.00 Okupace (9/10)
00.45 Vláda (25)

15.55 Námořní vyšetřovací
služba XV (15)

17.00 Odpolední Televizní
noviny, Sportovní noviny

17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3738)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Výměnamanželek XI
21.40 Malé lásky II
22.35 Smrtonosná zbraň III (8)

Zlí Santové. Krimiseriál
(USA, 2018)

23.35 Beze stopy IV (20)
00.25 Odložené případy II (19)
01.20 Odložené případy II (20)
02.00 Námořní vyšetřovací

služba XV (15)
02.40 Krok za krokem III (20)

16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Modrý kód (194)

Kdo lže, ten krade. Seriál
(ČR, 2019)

21.35 Show Jana Krause
22.45 Temný Kraj II (4)

Husičky 2/2. Krimiseriál
(ČR, 2019)

00.00 Hawaii 5-0 IX (18)
Doktor smrt. Krimiseriál
(USA, 2018)

00.55 Komisař Rex VI (9, 10)
03.00 Poslední polda II (1)
04.00 Prostřeno!

15.00 Óčko news
15.05 Mixxxer Show
17.00 Óčko news
17.05 Óčko hity
17.30 Smash!

Svět komiksů
17.35 Óčko hity

Klipy nonstop
18.00 Cinema news

Nové filmy v kinech
18.05 Óčko hity

Klipy nonstop
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity
20.30 Cinema news
20.35 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy
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SILNÁ Z LÉKÁRNY

Patříte mezi ně? Pak vsaď-
te na účinného pomocníka
IntimComfort®, který před-
chází a mírní projevy opruze-
né nebo zapařené pokožky.
Obsahuje speciální roztok ur-
čený k boji proti opruzeninám.
Ve složení přípravku najdete
také výtažek z heřmánku,
který má skvělé regenerační
a zklidňující účinky. Díky tomu
tlumí projevy svědění pokožky
a udržuje ji mikrobiálně čistou.

Oslavila jsem pětačtyřicáté narozeniny a nikdy jsem žádné
problémy s únikem moči neměla. Inkontinence mě zasáhla
ve chvílích nejradostnějších, konkrétně při intenzivním smíchu.
Byla jsem bezradná a svěřila se potupně známé lékárnici. Ta mi
doporučila doplněk stravy IVE InkontinStop, který je nehor-
monální a je vytvořen hlavně pro ženy v menopauze i po ní.
Díky IVE, který obsahuje EFLA – extrakt ze semen tykve obecné
napomáhající omezovat únik moči a nutkavou potřebu časté-
ho močení, se mé problémy zmenšily na minimum.
Vyřešte inkontinenci stejně jako já!

Konopná mast Konopka obsahuje pouze přírodní složky.
V jejím složení s certifikací CPK bio hraje hlavní roli 50 % bio ko-
nopného oleje z Kanady a bambucké máslo doplněné o sójový
olej, včelí vosk a šalvěj. Konopka vytváří na povrchu pokožky pro-
dyšnou ochrannou vrstvu, která brání jejímu vysušování a vzniku
prasklin. Na rozdíl od vazelíny je Konopka kompatibilní s kožní-
mi lipidy, a proto hloubkově hydratuje kůži a obnovuje její při-
rozenou ochrannou bariéru. Konopka je vhodná nejen pro ruce,
ale také pro suché paty a ošetření pokožky atopiků a lupénkářů.

Vyzkoušejte DIAMizin Gurmar – zabiják
cukru1, ověřený doplněk stravy, který sta-
bilizuje a udržuje hladinu cukru v krvi
a omezuje chuť na sladké. Přípravek obsa-
huje extrakt z rostliny Gymnema sylvestre,
jehož účinné látky, kyseliny gymnemové,
přispívají k optimální hladině glukózy
v krvi a snižují chuť na sladkosti, čímž
napomáhají redukci nadváhy.
NOVĚ VÝHODNÉ BALENÍ - 150 KAPSLÍ

1 g
ur
m
ar
=
Gy
m
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m
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ylv
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tre

Trpíte suchostí rukou, jejich šupinatěním a vznikemprasklin?
Pokud problém řešíte vazelínou, dostmožná
si zaděláváte na nekonečný kolotočmazání. Věřte,
žemnohem lepší službu, než vazelína vyráběná
z ropy, kůži prokáží přírodní látky.

Jedním z největších strašáků dneška jsou potíže s nedostatkem inzulinu
v těle. Hledáte-li způsob, jak vyrovnat kolísající hladinu cukru v krvi,
vsaďte na účinný přípravek.

Intertrigo, lidově vlk,
se projevuje jako za-
rudnutí v místě kožní
zapářky, a to nejčastěji
v oblasti vnitřní strany
stehen a genitálií,
pod prsy či v záhybech
kůže. Tyto nepříjem-
ně pálivémokvající
opruzeniny dokážou
pořádně znepříjemnit
život každému dospě-
lému jedinci. ZAPOMENTE NA VAZELÍNU,

KONOPKA KUŽI ROZUMÍ!

DIAMizin Gurmar

K dostání jako vlhčené
splachovatelné ubrousky

nebo ve spreji.

NOVĚMULTIPACK 25 KUSŮ

Trápí vás
OPRUZENÁ
stehna?

ˇ

ˇ

d tá í j k lhč é

JJe
vvvv tttt
vvvssaa

ZABIJÁK CUKRU!

°

2
Inkontinence?

Vyřešte ji stejne
jako já!

Nechtěný únik moči je problémemmnoha zralých
žen. Často se stává, že kvůli inkontinenci začnou
ztrácet kontakt s okolím. Svůj život zkrátka pod-
řizují nepříjemnému problému, který je zapří-
činěn ochabnutím svalů pánevního dna. To byl
ještě donedávna i můj případ.
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Kateřina Knížková
Bohužel tak asi

sedm, ale
poctivě třídíme.

Anketa

Kolik PET lahví týdně spotřebujete doma?

Žanetka Štiková
Já maximálně jednu,
bratr bohužel tak

pět až šest.

Po 25 letech se otevřela ulička mezi Nerudovkou a Zámeckými
schody. Projít se tu můžete díky výstavě Na křídlech svobody,
a to do 3. října. @prahazdarma.cz na Instagramu i Facebooku sdílí
zajímavé pražské tipy. Tento je jeden z nich. U fotky je tentokrát
i hashtag #mojemetro. Pozvánka je díky tomu i v našem deníku.

Jakub Stupka
Nula
až

jednu.

VLASTNÍ
VIDLIČKA
V období baroka si někteří cestující šlechtici s sebou nosili vlast-
ní „nářadí“ na jídlo. Příbor či dokonce vidličku, tak jak ji známe,
nikdo neznal. Maso se jedlo většinou rukama, případně se použí-
val nůž nebo jakési napichovadlo, dvojzubec. Kaše pro chudinu
se jedla dřevěnou lžící. Bohatší aristokraté s vybraným vkusem si
nechávali vyrobit příbor na míru, který pak měli jako vzácnost
uložený ve vyšívaném sáčku nebo v dřevěném pouzdře, které bý-
valo zdobeno perletí nebo malované. Nástroj na jídlo byl pouze
jejich vlastní, sami se o něj pečlivě starali, vážili si ho a byl vý-

znamnou součástí jejich vý-
zbroje a výstroje. Na tohle
vše jsemmyslel včera v leta-
dle, kde při občerstvení
v ekonomické třídě poskyt-
nou jednorázové plastové
příbory, v byznys třídě pak
ke každému chodu několik
kovových designových pří-

borů. Marně jsem se snažil spočítat takzvanou uhlíkovou stopu
vytvořenou stravováním na všech stovkách tisíců letů, které se
každý den uskuteční. Kolik plastu se vyplýtvá? A v případě kovu,
kolik se toho musí umýt, nakolik váha příborů zatíží letadlo, kte-
ré tím pádem spotřebuje více paliva? Tyhle otázky mi běžely hla-
vou, když jsem cestoval vzduchem ve výšce deset kilometrů nad
zemí a myslel na rytíře dob minulých, kteří jeli koňmo a stejně
jako já měli po cestě hlad, a když jedli, potřebovali nějaký pří-
bor. Myslel jsem na to, kolik bychom dnes ušetřili vody, plastu,
chemických čisticích prostředků a dalších souvisejících úkonů,
kdybychom si stejně jako naši předkové vozili svůj vlastní pří-
bor? Začínám o tom velmi vážně uvažovat!

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Citát

Bohatší aristokraté
s vybraným vkusem
si nechávali vyrobit
příbor na míru.

Poděkování
Chtěla bych poděkovat
staršímu pánovi, který
každý všední den ve stani-
ci I. P. Pavlova rozdává váš
deník. Je vždy milý, ochot-
ný, popřeje dobrý den,
stále má několik výtisků
v ruce, aby se člověk ne-
musel zdržovat jejich vyn-
dáváním ze stojanu, a ješ-
tě uklízí odhozené (přečte-
né) noviny po nepořádní-
cích, kteří na této stanici
vystupují a vrací mu je
(leckdy různě převrácené
či zmuchlané) zpět. Je to
příjemný začátek dne.

MICHAELA ŠŤASTNÁ

Mimozemšťani
Záhadolog Däniken věří,
že mimozemšťani ovlivňo-
vali život na Zemi. A zřej-
mě chytře a neviditelně
nás ovlivňují i dnes, kdy
robotizace je na postupu.
Mají se měnit termíny –
místo matka a otec se má
používat rodič 1 a rodič 2.
Další fází bude rodič 1
a robot 1. Pokrok jde dál.

ALEŠ ZUZAŇÁK, PRAHA 6

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

ROHLÍK

Řešení sudoku

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Dopisy a vzkazy

Komiks

Řešení luštěnky

Sloupek
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pojištění
Dětí

Úrazy dětí nejsou nic neobvyklého.
Ve školním prostředí, na táborech,
kroužcích nebo jednoduše venku
na hřišti se jich dětem v různých věko-
vých skupinách děje hodně. Nejčastěji
jsou to různé zhmožděniny, zlomeni-
ny nebo odřeniny. I proto řada rodičů
uvažuje o pojištění svého dítěte právě
v období nástupu do školy. Pojišťovny
nabízí různé možnosti, jak dítě zajistit.
Od samostatného úrazového pojištění
až po produkty životního pojištění,
kdy se zároveň tvoří určitá finanční
rezerva.

Petr Koblížek, garant životního po-
jištění v České asociaci pojišťoven,
k tomu říká: „Někteří rodiče uvažu-
jí o pojištění dítěte již po narození,
ale v takovou chvíli je lepší myslet
spíše na vlastní pojištění. Jako novo-
pečení rodiče získají lidé najednou
mnohem větší pocit zodpovědnosti,
stávají se živiteli a je potřeba mys-

je pojištění
pro Děti zbytečné
nebo nezbytné?

let na to, aby bylo dítě zabezpečeno
v situaci, kdy by úraz nebo vážné
onemocnění postihly právě je sa-
motné.“

Jak tedy nejlépe zajistit děti?
Obecně musí rodič myslet na ta ri-
zika, která mohou mít trvalý nebo
velmi dlouhý vliv na kvalitu života
dítěte. Především riziko vážného
úrazu s trvalými následky, jimž
bude dítě čelit třeba i dlouhá léta,
případně po celý život. Dalšími ri-
ziky, na která je potřeba při sjed-
návání pojištění myslet, jsou rizika
spojená s vážnými onemocněními,
která se vyskytují častěji a nesou
s sebou zásadní důsledky. Otázkou
pro rodiče vždy zůstává, jak vysoké
pojistné částky pro jednotlivá rizi-
ka nastavit. Je třeba zvážit události,
které mohou mít závažný poúrazo-
vý nebo zdravotní následek. Petr
Koblížek k tomu říká: „Doporučuje-
me nastavit pojistné částky alespoň
v řádu půl milionu a více.“

Další otázka vyvstává vždy v souvis-
losti s aktualizací platné pojistné
smlouvy a jejím přizpůsobováním
aktuálním pojistným potřebám,
kterýmimůže být například aktivní
provozování sportů. Ta je důležitá
a je potřeba ji provádět právě i u po-
jištění dětí. Závažná rizika s dlouho-
dobým nebo trvalým dopadem by
měla být pojištěna po celou dobu
dětství a dospívání dítěte.

Pojištění do školních lavic
Řada rodičů uvažuje o pojištění své-
ho dítěte před nástupem do školy,
důvodem je fakt, že k mnoha úra-
zům dítěte totiž dochází právě
ve škole. Pojišťovny však nabízí
vedle typického samostatného úra-
zového pojištění dětí také produk-
ty životního pojištění, kdy zároveň
dochází i k tvorbě finanční rezervy.
„Pokud chce klient své dítě zabez-
pečit pro případ, že by se mu něco
stalo, a zároveňmu vytvořit určitou
finanční rezervu, měl by volit speci-
ální produkty určené dětem, jejichž
škála je na našem pojistném trhu
již široká. Vedle krytí nejrůznějších
rizik, která mohou naše děti potkat,
je nespornou výhodou u těchto dru-
hů pojištění pak výplata finančního
obnosu při dožití se konce sjedna-
né pojistné doby, kterou náš poto-
mek může využít jako vítaný vklad
do startu svého samostatného živo-
ta,“ uvádí Petr Koblížek.
V rámci životního pojištění dětí lze
tedy sjednat kombinaci pojistné
ochrany dítěte a rodiče s tvorbou
finanční rezervy. Základní složkou
tohoto pojištění je vždy krytí rizi-
ka smrti pojištěného (rodiče nebo

jiné dospělé osoby) a rizika dožití
se konce pojistné doby. Tento typ
pojištění také umožňuje krytí rizi-
ka úrazu a závažných onemocnění
dospělé osoby nebo dítěte, případ-
ně i dalších připojištění. Vyplacené
finanční prostředky z těchto rizik
lze využít např. na vyrovnání ztráty

Zvolte Zlatou střední cestu
ušlého výdělku, jež rodiči vznikne
v důsledku ošetřování dítěte při léč-
bě úrazu nebo závažné nemoci.
Pojištění dítěte by mělo krýt trvalé
následky úrazu, nastavení by mělo
odpovídat závažnosti možných
trvalých následků. Dále pojistná
smlouva může krýt i riziko invali-
dity či vážných nemocí. Pojišťovny
vmnoha případech vylučují z pojist-
ného plnění vrozené vady dítěte, ale
na trhu existují i produkty životní-
ho pojištění pro dospělé, které kryjí
riziko narození dítěte s vyjmenova-
nými vrozenými vadami. Některé
pojišťovny nabízí i krytí invalidity
dítěte z důvodu psychických příčin,
které jsou častým důvodem dětské
invalidity a většina pojišťoven je
má ve výlukách. Některé pojišťovny
nabízejí také krytí výpadku příjmu,
pokud musí rodiče pečovat o dítě.

Text a foto: Metro archiv

Petr Koblížek,
garant životního pojištění v České

asociaci pojišťoven

Pojišťovny nabízejí
různé Produkty, které
zajišťují všechny členy

rodiny. Za cenově
výhodných podmínek

je možné pojistit
i několik dětí na jedné

pojistné smlouvě.
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Pokud jde o pohodlí zad a bez-
pečné uložení vaší elektroni-
ky, není žádoucí příliš šetřit.
Například batohů pro přená-
šení notebooků existují stov-
ky a i za málo peněz se zde dá
pořídit opravdu hodně muzi-
ky. Příkladem jsou batohy vý-
robce Case Logic.
Pokud chcete přenášet pou-

ze 15,6“ notebook, tablet, ji-
nou drobnou elektroniku
nebo třeba školní potřeby,
skvěle vám poslouží batoh
Case Logic Commence s vnitř-
ním prostoremo objemu 24 lit-
rů. Plně polstrovaný zadní pa-
nel batohu spolu s nastavitelný-

mi popruhy zajišťují pohodlné
nošení. Chytré členění vnitřní-
ho prostoru zase propůjčuje ba-
tohu bezpečí pro elektroniku
i dostatek místa. Další úlož-
né prostory se nachází po ob-
vodu batohu. Case Logic
Commence pořídíte v e-sho-
puMironet jen za 570 korun.
Pokud hledáte větší batoh,

i zde má Case Logic co nabíd-
nout. Batohy Case Logic
Uplink mají vnitřní prostor
o objemu 26 litrů. Řada
Uplink má oproti Commence
kromě většího prostoru také
organizér na drobné předmě-
ty a jeden oddíl navíc. Case Lo-

gic Uplinkmůže být vMirone-
tu váš už za 750 korun. Pokud
ale hledáte batoh se stejnými
vlastnostmi a ještě větším
vnitřním prostorem, Case Lo-
gic Query je ten pravý. Jeho
vnitřní prostor činí 29 litrů.
VMironetu tento batoh získá-
te za 928 korun.
Specialitkou je potom sty-

lovka Case Logic Berkeley.
Tato řada batohů spojuje
praktičnost předchůdců smo-
derními a stylovými tvary. Ba-
tohy Berkeley mají vnitřní
prostor o velikosti 29 litrů.
Prostor je ale lépe přístupný,
díky rozepínání po vzoru kuf-

rů. Pohodlné popruhy u těch-
to batohů doplňuje také odní-
matelný a nastavitelný hrud-
ní popruh. Case Logic Berke-
ley je k dostání v Mironetu od
1143 korun. To ale není vše.
Nákupem batohu Case Logic
se můžete zařadit do soutěže
o výlet do New Yorku a další
zajímavé ceny. Stačí, když do
30. listopadu zakoupíte v Mi-
ronetu jeden z vybranýchmo-
delů Case Logic a zaregistruje-
te svoji účtenku. Všechny ba-
tohy zařazené do akce nalez-
nete v e-shopu Mironet, když
do vyhledavače zadáte heslo
„case new york“.

Něco nepracuje, jak má? Ne-
funguje vám počítač či tele-
fon? Toužíte po upgradu?
Přineste vaše zařízení spolu

s tímto výtiskem deníku Met-
ro na pobočky Mironet Praha
4 Chodov, Praha 8 Invalidov-
na, Brno nebo Plzeň a získej-
te 600 korun slevu na jakýko-
liv servisní úkon. Co všemáte
s touto slevou na dosah ruky?
Můžete si například nechat

diagnostikovat závadu vaše-
ho zařízení zcela zdarma.
Technici vaše zařízení zkon-
trolují, provedou potřebná
měření a zjistí, proč váš pří-
stroj nepracuje, jak má. Sleva
se vztahuje také na případy,
kdy závadu znáte a potřebuje-
te ji pouze odstranit. Dalším
úkonem, který můžete mít
díky exkluzivní slevě 600 ko-
run zcela zdarma, je odvirová-

ní. Zbavte se škodlivého a po-
tenciálně nebezpečného soft-
waru. A aby bylo vaše zařízení
v bezpečí i v budoucnu,může-
te nyní v Mironetu získat li-
cenci antivirových programů
ESET NOD32 Antivirus a ESET
Internet Security na tři roky
za cenu dvouletých.
Sleva 600 korun se vztahu-

je také na práce spojené s up-
grady počítačů. Můžete si tře-

ba nechat do svého PC nain-
stalovat super rychlou jednot-
ku SSD už od 764 korun. Pod-
mínkou uplatnění slevy na
upgrade nebo výměnu libovol-
ných komponentů je zakou-
pení těchto produktů v inter-
netovém obchodě Mironet.
Další servisní služby Mirone-
tu najdete nawebových strán-
kách www.mironet.cz/servis.
Akce platí do 30. listopadu.

www.mironet.cz

od 570,-

Vyhraj zájezd
do Ameriky

prostor pro notebook / přihrádky
vnitřní prostor až 29 litrů

Batohy Case Logic

Když PC zazlobí. MIRONET

inzerce

Zavolejte-bezplatná linka:✆ 800 320 030 ❙ www.nikal-zajezdy.cz
Naše kancelář v Česku: Pořadatel zájezdů: NIKAL s.r.o., Lesná 102 • 67102 • Šumná provozovna: Kotkova 710/3 • 66902 Znojmo
IČO: 26276186 • Tiskové chyby vyhrazeny • Ceny jsou uvedeny pro osobu na dvojlůžkovém pokoji CZ19MET092

Váš akční kód
telefonicky + internet:

Jubileum! Ceny jako před 10 lety!
Využijte naše „letní slevy“!CESTOVNÍ KANCELÁŘ

MALTA OBJEVTE OSTROV
KULTURNĚ POZNÁVACÍ CESTA!

1. den: Přílet na Maltu
2. den: Mdina
3. den: Gozo
4. den: Valletta
5. den: Výlet po Maltě
6. den: Výlet 3 města
7. den: Chrám Hagar Qim a park
Limestone Heritage
8. den: Cesta zpět

Cena zájezdu zahrnuje:

✔ 7x ubytování
v dobrých 3* hotelích
ve dvoulůžkovém pokoji.

✔ 7x snídaně
✔ Česky mluvící průvodce

✔ Doprava v programu
okružní cesty
v komfortním klimati-
zovaném autobusu.

✔ 3 výlety V CENĚ!

Možnost odletu z Prahy nebo Vídně!
Termíny

2019/2020 • 8 dní
Běžná cena

za osobu
Speciální cena

za osobu!
01.11. – 08.11.19 16 990 Kč 10 990 Kč
22.11. – 29.11.19 14 990 Kč 8 990 Kč

22.02. – 29.02.20 15 990 Kč 9 990 Kč
21.03. – 28.03.20 16 990 Kč 10 990 Kč
25.04. – 02.05.20 17 990 Kč 11 990 Kč

Váš balíček transportů: od 6000 Kč
✓ Zpáteční let z Prahy nebo Vídně na Maltu
✓ Jedno zavazadlo max. 20 kg na osobu k odbavení
✓ Jedno příruční zavazadlo max. 7 kg

(50x40x20 cm) do letadla
✓ Transfer letiště – hotelu – letiště
✓ ZDARMA – možnost parkování na letišti

(1 parkovací místo pro Smlouvu o
zájezdu na vyžádání od klienta)

ITÁLIE SICÍLIE
KULTURNĚ POZNÁVACÍ A ZÁŽITKOVÝ ZÁJEZD!

1. den: Příjezd do Katánie
2. den: Etna & Taormina
3. den: Syrakusy & Noto (fakultativní)
4. den: Agrigento - Údolí chrámů
5. den: Palermo - hlavní město kmotrů
6. den: Segesta & Erice
7. den: Zpět na východní pobřeží -
do Savoca
8. den: Katánie a zpáteční cesta

Cena zájezdu zahrnuje:

✔ 7x ubytování v
dobrých TOP hotelech
ve dvoulůžkovém pokoji

✔ 7x snídaně
✔ Česky mluvící průvodce

✔ Okružní zájezd podle
programu v moder-
ním, klimatizovaném
autobusu

✔ 4 výlety V CENĚ!

Možnost odletu z Prahy nebo Vídně!

Termíny
2020 • 8 dní

Běžná cena
za osobu

Speciální cena
za osobu!

10.03. – 17.03.20 20 990 Kč 14 990 Kč

14.04. – 21.04.20 22 990 Kč 16 990 Kč

12.05. – 19.05.20 23 990 Kč 17 990 Kč

Váš balíček transportů: od 5000 Kč
✓ Asistence při odbavení na letišti
✓ Zpáteční letenka z Vídně nebo Prahy do Katánie
✓ 1 zavazadlo max. 20 kg na osobu
✓ 1 příruční zavazadlo max. 8 kg (55x40x20 cm)
✓ Poplatek za check-in
✓ Transfery z letiště na hotel a zpět
✓ ZDARMA – možnost parkování na letišti

(1 parkovací místo pro Smlouvu o
zájezdu na vyžádání od klienta)

Cefalu

ITÁLIE – POBŘEŽÍ AMALFI
KULTURNĚ POZNÁVACÍ CESTA!

1. den: Přílet do Říma
2. den: Montecassino
3. den: Amalfi a Positano
4. den: Volný čas nebo výlet do Pompejí
5. den: Volný den nebo výlet na
ostrov Capri
6. den: Caserta Vecchia
7. den: Volný den nebo výlet do Říma
8. den: Cesta zpět

Cena zájezdu zahrnuje:

✔ 7x ubytování v dob-
rých 3* a 4* hotelech
ve dvoulůžkovém pokoji.

✔ 7x snídaně
✔ Česky mluvící průvodce

✔ Doprava v programu
okružní cesty
v komfortním klimati-
zovaném autobusu.

✔ 3 výlety V CENĚ!

Váš balíček transportů: od 5000 Kč
✓ Zpáteční letenka z Vídně nebo Prahy do Říma
✓ Jedno zavazadlo max. 20 kg na osobu k odbavení
✓ Jedno příruční zavazadlo max. 7 kg

(55x40x20 cm) do letadla
✓ Transfer letiště – hotelu – letiště
✓ ZDARMA – možnost parkování na letišti

(1 parkovací místo pro Smlouvu o
zájezdu na vyžádání od klienta)

Positano

1. den: Příjezd do Katánie

Nové!
8 dní namísto 14 990 Kč

od8990 Kč
Včetně snídaní v dobrých 3* hotelech!

50%
sleva

na Balíček večeří
namísto 3590 Kč

jen 1795 Kč
Při rezervaci do

14.10.2019

50%
sleva

na Balíček večeří
namísto 2290 Kč

jen 1495 Kč
Při rezervaci do

14.10.2019

8 dní namísto 13 990 Kč

od9990 Kč
Včetně snídaně v dobrých 3* a 4* hotelech!

Možnost odletu z Prahy nebo Vídně!
Termíny

2019/2020 • 8 dní
Běžná cena

za osobu
Speciální cena

za osobu!
07.10. – 14.10.19 13 990 Kč 9 990 Kč

02.03. – 09.03.20 13 990 Kč 9 990 Kč
06.04. – 13.04.20 14 990 Kč 10 990 Kč
04.05. – 11.05.20 15 990 Kč 11 990 Kč
14.09. – 21.09.20 15 990 Kč 11 990 Kč
12.10. – 19.10.20 14 990 Kč 10 990 Kč
02.11. – 09.11.20 13 990 Kč 9 990 Kč

8 dní namísto 20 990 Kč

od14990 Kč
Včetně snídaní v dobrých TOP hotelech!

Porucha. Mironet to opraví se slevou

Zbrusu nový batoh. Výlet do New Yorku
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Ve hře jsou také
letenky do Tokia.
Začíná šampionát
na divoké vodě.

Ve španělském Seu d’Urgell
bude dnes zahájeno mistrov-
ství světa ve slalomu a sjezdu
na divoké vodě a vedle bojů
omedaile budou ve hře i mís-
ta na olympijských hrách
v Tokiu 2020. Slalomáři bu-
dou usilovat o kvóty pro jed-
notlivé země, kajakáři a kaja-
kářky mají k dispozici osm-
náct míst, kanoisté a kanoist-
ky jedenáct. Každá země při-
tom může získat v disciplíně
jen jednumístenku. Čeští sla-
lomáři budou v Seu obhajo-
vat dvě stříbrné a tři bronzo-
vé medaile z loňského šam-
pionátu v Rio de Janeiru.
Sjezdaři loni získali celkem
sedm medailí. „Do Seu jez-
dím strašně rád a vždy se mi
tady dařilo. Příprava proběh-
la, jakměla. Pokusím se na to
zkoncentrovat a předvést to,
co umím. Věřím, že když zaje-

du jako v Praze na Světovém
poháru, tak z toho budou dob-
ré časy,“ řekl kajakář Jiří
Prskavec, jenž letos ovládl cel-
kové hodnocení SP a bude pa-
třit mezi hlavní favority na
zisk zlaté medaile. Netradič-
ně do Španělska odletěl i s ro-
dinou. „Je to tu takové malin-
ké, všude se chodí pěšky
a všichni jsou si tady jakoby
blíž. Před závodem už nerad
dělám moc aktivit a spíš vol-

ný čas trávím v pohodlí domo-
va nebo pokoje. Takže to
bude před startem taková re-
laxace nebo se půjdu někam
projít,“ doplnil Prskavec,
jenž bude stejně jako další
čeští slalomáři na MS bojovat
i o první body do národní
olympijské kvalifikace. Ambi-
ce výrazněji uspět ale mají na
kanále, který byl postaven
pro potřeby olympijských
her 1992 v Barceloně, i další
kajakáři Vít Přindiš a Vavři-
nec Hradilek, kajakářky Kate-
řina Kudějová a Amálie Hil-
gertová nebo kanoistka Tere-
za Fišerová. „Zdejší trať je vel-
mi specifická. Nejprve se mi
na kanále nejezdilo vůbec
dobře, ale s každým trénin-
kem se to pomalu zlepšuje.
Dá se tady vymyslet mnoho
zajímavých kombinací, tudíž
jsem zvědavý, jak bude vypa-
dat závodní trať. Doufám, že
české barvy zazáří tak, jak je
tomu zvykem,“ přeje si
nejmladší člen reprezentace,
kanoista Vojtěch Heger. Pro-
gram zahájí dnešní týmové
závody, o den později začnou
kvalifikace jednotlivců. ČTK

• Zralé, vdané a náruživé. Chceš
starší z tvého města? Víme o ní!
Napiš SMS ve tvaru 62TAX a text
na 909 15 45

• Vím, krásy jsem moc nepo-
brala, ale chuť na sex mám
taky. Léna, 42 let Zavolej mi na
909 90 99 25 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 50
s kódem 31MRD a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Plivanec na Letné?
Fotbalista Sparty Benjamin Tetteh (na snímku), který byl
v nedělním pražském derby se Slavií vyloučen, měl mimo
televizní záběry plivnout na kapitána hostů Tomáše Souč-
ka. Tvrdí to jeho slávistický spoluhráč Vladimír Coufal.
Tetteh ve vyhroceném duelu na Letné tvrdě fauloval Davi-
da Hovorku, v 82. minutě dostal od rozhodčího Mirosla-
va Zelinky rovnou červenou kartu a srovnal počet hráčů
na trávníku. Předtím byl v 66. minutě vyloučen slávista Jo-
sef Hušbauer po druhém žlutém napomenutí. ČTK

• Přijmeme kolegy do skladu
malého výrobního provozu v
Hodějicích u Brna. Denní smě-
ny, volné víkendy … Více infor-
mací na čísle 739220120. 207066

Oznámení
• Srdečně zveme na přednáš-
ku: Nejnovější biblické archeo-
logické nálezy - místa z doby
Jozue (AJ, Gilgál, oltář na hoře
Ebal) a krále Davida (Siklag).
30.9. v 18.00 v salónku hotelu
Slávia, Solniční 15, Brno.
Vstup zdarma. Drobné občer-
stvení zajištěno.
www.krestane-brno.cz207034

POZNÁVACÍ ZÁJEZDY NA ROK 2020

Vysvětlivky: *** - počet hvězdiček hotelu, S - studio, BS - bez stravy,
SN - snídaně, PL- polopenze, PP- plná penze, SAI - soft all inclusive

TYTO A MNOHO DALŠÍCH NABÍDEK NALEZNETE NA:
WWW.AGLTRAVEL.CZ a WWW.HORYMORE.CZ

Apt. Russbach - Dachstein West 7 01.11. S BS 5 607
Pension Bergblick - Bad Goisern 7 01.11. *** SN 6 237
Hotel Der Abtenauer - Abtenau 7 05.01. ***+ SN 6 624
Chaty (4 osoby) - Loser-Ataussee 7 05.12. S BS 7 230
Musikantenwirt - Dachstaein West 7 01.11. ** PL 7 497
Gasthof Venedigerblick - Rosental 7 12.01. *** PL 8 757
Sporthotel Dachstein West *** - Gosau 7 11.12. *** PL 8 757
Apt. Rosengartl - Zilertal Arena 7 14.12. S BS 9 387
Apartmány Rosengartl ***+ - Krimml 7 14.12. ***+ BS 9 387
Gasthof Kirchenwwirt - Gosau 7 07.12. *** PL 10 647
Hotel Kogler - Mitterndorf 7 07.12. **** SN 10 647
Hotel Berghof - Grobming - SKI AMADE 7 11.11. *** SAI 11 907
Wanderhotel Erika - Wagrain-SKI AMADE 7 14.12. *** PP 12 537

ZIMNÍ SEZÓNA - slevy až 10%
( 800 222 210( 800 222 210

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

V

A G L t r a v e l

RAKOUSKO - LYŽE
Destinace dop. noci/termín kateg. strava cena od

A G L t r a v e l

ITÁLIE - LYŽE
RESIDENCE PETIT TIBET 7 31.10. S BS 5 751
HOTEL MARIANNA - VAL DI FASSA 6 01.12. **** PL 8 046
HOTEL BELLAMONTE - VAL DI FIEMME 7 07.12. **** PL 8 127
HOTEL CAPITANI - BORMIO 7 07.12. *** PL 11 277
HOTEL ALPEN VILLAGE - LIVIGNO 7 01.12. *** PL 15 057

přidejte se k nám.
Lidé jsou základem
naší společnosti.

Přijímáme

PRACOVNÍKY
OSTRAHY

(vhodné i pro OZP)

- Nadstandardní
hodinová mzda
- Dlouhodobá
spolupráce

- Týdenní zálohy
na mzdu

Tel.: 778 774 873
Bezplatná linka
800 100 187
www.ssi.cz

ELEKTROMECHANIK
vyhláška č. 50/1978 Sb. §6

STROJNÍ MECHANIK
svářecí průkaz výhodou

KABELÁŘ
obsluha výrobního stroje

OSTRAHA – RECEpCE
práce na PC, pravidelné obchůzky areálu

pRAKAB pRAŽSKÁ KABELOVNA, s.r.o.
hledá kandidáty na pozice

Email:personal@prakab.cz
tel: +420272070115, www.prakab.cz

Nabízíme:
zázemí stabilní společnosti,

práci s moderními technologiemi,
dobré finanční ohodnocení, 5 týdnů
dovolené, příspěvek na stravování.

Práce v nepřetržitém provozu,
Praha – Hostivař.

Jiří Prskavec MAFRA

Intimní

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Cestování - nabídka

Jiří Prskavec
vzal do Španělska
i svoji rodinu

Práce - nabídka
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V Brně si v rámci Světového dne zra-
ku 10. října bude moci kdokoliv ne-
chat změřit zrak ve speciální Oční
tramvaji.
Tramvaj s očaři bude odstavena na

koleji na České, před kostelem sv. To-
máše od 12 do 17 hodin. Akce se koná
již posedmé. „Vyšetření trvá přibližně
deset minut, takže obvykle změříme
zrak asi sto padesáti lidem,“ říká pri-
mářka Oční kliniky NeoVize Brno Šár-
ka Skorkovská.
Oční klinika se nejen touto akcí sna-

ží poukazovat na důležitost prevence
a včasné diagnostiky očních vad
a onemocnění. Šedý zákal, oční
vady, jako krátkozrakost, dalekozra-
kost či astigmatismus, nebo třeba

také onemocnění sítnice jsou stále
více rozšířené.
„Smyslem preventivních prohlídek

je rozpoznání a předcházení onemoc-
nění, která zpočátku mohou probíhat
i zcela nepozorovaně a bez obtíží.
Mezi taková onemocnění patří přede-
vším zelený a šedý zákal nebo takzva-
ná věkempodmíněnámakulární dege-
nerace, u kterých námvčasná diagnos-
tika a léčba umožní předejít pozděj-
ším komplikacím nebo i trvalé ztrátě
zraku. Preventivní oční prohlídku do-
poručujeme podstoupit alespoň jed-
nou do roka,“ vysvětluje Skorkovská.

Pravidelná roční prohlídka zraku je
navíc hrazena zdravotními pojišťovna-
mi. RADEK BABIČKA

PrimátorkaMarké-
ta Vaňková slibuje
automobilistům
jednodušší
i levnější řešení.

Přibližně rok si Brňané i lidé,
dojíždějící do moravské met-
ropole za prací, za využitím
volného času či za rodinou,
zvykali na novinku v podobě
rezidentního parkování.
Díky nefunkčnímu systému
se první půlrok pokuty za ne-
dodržení pravidel vesměs od-
pouštěly, od letošního jara už
vše běželo naplno. Nové vede-
ní brněnské radnice se však
rozhodlo systém parkování
změnit. Od pondělí tak bude
vše zase jinak.
„Systém bude jednodušší,

přívětivější a levnější,“ slibu-
je si od změn primátorkaMar-
kéta Vaňková. Zatímco nyní

je parkování regulováno od
pondělí do pátku včetně svá-
tečních dnů, nově bude regu-
lace platit pouze v pracovní
dny. Město bude rozdělené
pouze na tři zóny. Zůstane dě-
lení na rezidenty a abonenty.
Zóna A bude zahrnovat histo-
rické jádro města. V této ob-
lasti se počítá s celodenní re-
gulací. Bez omezení zde za-
parkují pouze rezidenti a abo-
nenti, kteří mají zakoupené
parkovací oprávnění. V mís-
tech určených pro návštěvní-

ky vyjde hodina stání na
40 korun. Jednou denně zde
budou moci zaparkovat na
prvních 30 minut zdarma.
Zóna B pokryje oblasti, které
tvoří prstenec okolo historic-
kého jádra. Také v této zóně
bude regulace 24 hodin den-
ně. Cenu za parkování pro ná-
vštěvníky zde vedení Brna sta-
novilo na 30 korun za hodi-
nu, přičemž první hodinu bu-
dou mít zdarma. Změny tak
přinesou zdražení parkování
pro návštěvníky, kteří dopo-

sud měli první hodinu zdar-
ma, druhou za desetikorunu
a každou další za 20 korun.
Nově si však budoumoci kou-
pit předplatné, které jim
umožní zaparkovat od 6 do
17 hodin v zóně B. Předplat-
né vyjde na 400 korun na tý-
den, 1200 korun na měsíc
nebo 12 000 na rok.
„Další oblasti placeného

stání se ve městě budou zavá-
dět postupně, a to podle po-
třeb městských částí a jejich
obyvatel a také s ohledem na

potřeby organizace dopravy.
Nejbližší rozšíření je v plánu
od 18. listopadu,“ říká radní
pro dopravu Petr Kratochvíl.
Toto rozšíření zahrnuje na-
příklad ulice Pellicova, Kopeč-
ná, Bratislavská či Koliště. Od
jara příštího roku se systém
rezidentního parkování do-
tkne dalších ulic, například
Křídlovické či Bezručovy. Do
budoucna vedení města počí-
tá s dalším rozšířením a zave-
dením zóny C, v níž by se re-
gulace vztahovala jen na ve-
čer a noc, aby rezidenti vrace-
jící se z práce domů snáze za-
parkovali. Návštěvníci v zóně
C od 17 do 6 hodin zaplatí par-
kovné 20 korun za hodinu,
přes den zde zaparkují zdarma.
Řídit se pravidly rezidentního
parkování chtějí v budoucnu
městské části jako Královo
Pole, Žabovřesky či Brno-sever.
S rozšířením modrých zón do
těchto oblastí se počítá pravdě-
podobně na začátku roku
2021. RADEK BABIČKA

Město nechalo roznést do
všech domácností, kterých se
rezidentní parkování týká,
Manuál parkování. Někte-
ří lidé si však stěžovali, že jej
neobdrželi.

● Brožurka je k dispozici
v kontaktním centru Zvonařka
5, TIC Brno, MMB Husova 5

a 12, Nové radnici a na
Odboru dopravy
Kounicova 67.

● Online pak na webu
parkovanivbrne.cz.

● Konkrétní otázky lze položit
také na facebookovém profilu
Parkovanivbrne.cz.

Měření zraku NEOVIZE

inzerce

Rezidentní parkování BAB

Kde najít další informace?

Staňte Se SoučáStí
našeho týmu
v modřicích

Kovolit, a. s., nádražní 344, 664 42 modřice, tel.: +420 532 157 111, www.kovolit.cz

tel.: 606 740 713
personalista@kovolit.cz

odlévač mzda dle praxe až 33 000 Kč

operátor cnc 32 000 Kč

provozní zámečníK 32 000 Kč

náStrojař 32 000 Kč
Vhodné pro absolventy, muže i ženy.

U pozic odlévač a operátor CNC potřebujete pouze zručnost a fyzickou zdatnost.
Ostatní Vás naučíme.

Více info nawww.kovolit.cz/kariera

nabízíme:
✔ Náborový příspěvek 10 000 Kč u všech jmenovaných pozic

✔ Týden dovolené navíc a prac. úvazek 37,5 hod/týdně
✔ Široký výběr dotovaného stravování, firemní tarify a další benefity

✔ Odborné zaškolení a příležitost kariérního růstu
✔ Bezproblémové spojení MHD a IDOS.

Kontrola a změření.
Speciální oční tramvaj

Rezidentní parkování.
Systém se změní od pondělí
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Mezinárodní strojírenský veletrh v Brně
se zaměří na digitalizaci průmyslu

Digital Factory jako
hlavní téma MSV 2019
Postupující digitalizace
ve všech oblastech lidské
činnosti přináší stále nové,
mnohem vyspělejší a při-
tom realističtější modely vý-
roby. Názornou a velmi po-

Šedesátý první ročník
Mezinárodního strojírenského
veletrhu návštěvníkům opět ukáže
poslední novinky a trendy v oblasti
průmyslových technologií.
Ve dnech 7. až 11. října 2019 se
v Brně představí více než 1 600
vystavovatelů z několika desítek
zemí celého světa. Navíc se
chystá interaktivní výstava
zaměřená na digitalizaci průmyslu.

kročilou ukázkou digitální
transformace bude letošní
speciální expozice v pavilo-
nu A1 s názvem Digitální
továrna 2.0. Zájemci zde po-
znají principy digitalizace
výroby i jednotlivé výrobky,
nástroje a řešení prostřed-
nictvím prezentací vystavo-
vatelů. Spoluorganizátorem
projektu Digitální továrna
2.0 je společnost 33A+.

Expozice společnosti
Microsoft
Microsoft se již přes 40 let
podílí na digitalizaci všech
aspektů našeho života. Mění
mezilidskou komunikaci,
způsob běžné práce, vyví-
jí nové a efektivní modely
podnikání a v neposlední
řadě hledá cesty, jak se po-
mocí dat starat o životní

prostředí nebo šetřit lidem
drahocenný čas. V letošním
roce představí Microsoft,
jako partner Digitální továr-
ny 2.0, svou expozici v pavi-
lonu A1. Návštěvníkům uká-
že reálná řešení a zájemci
si tak vyzkouší, jaké to je
být dělníkem i manažerem

v moderní továrně. Společ-
ně s Microsoftem se v expo-
zici představí i desítka jeho
partnerů.

V Digitální továrně 2.0
se představí i ABB
ABB se na MSV 2019 před-
staví rovnou dvakrát. Vedle
rozsáhlé expozice v pavi-
lonu P návštěvníci najdou
její řešení také v pavilonu
A1 v rámci projektu Digitál-
ní továrna 2.0. Návštěvníci
zde uvidí třeba unikátní
patentovanou nabíjecí sta-
nici ABB Terra HP, která je
schopna nabít osobní auto
na dojezd 200km během
pouhých 8 minut, dále také
novou řadu robota IRB 6700
nebo kolaborativního robo-
ta YuMi s širokými možnost-
mi aplikací.

Siemens se zaměří
na digitální obsah
V expozici Siemens v pavilo-
nu P se návštěvníci mohou
těšit zejména na řadu reál-
ných ukázek digitalizace
z praxe. Zvláště zajímavé
budou ukázky přístupu
k digitalizaci z výrobních
závodů Siemens i stanoviště
věnované virtuálnímu zpro-
voznění a servisním služ-
bám napojeným na cloudo-
vou platformu MindSphere.
Chybět nebudou digitální
dvojčata reálných strojů
a ukázky aditivní výroby.
V expozici Siemens uvidí
návštěvníci v české premi-
éře také nový systém pro
CNC stroje Sinumerik One,

který představuje zcela no-
vou generaci řídicích systé-
mů pro obráběcí stroje.

Nejrychlejší pneumobil
i robotický „kolotoč“
Na MSV se bude prezento-
vat množství unikátních ex-
ponátů. Díky studentskému
projektu, který garantuje
Ústav Konstruování na Fa-
kultě strojního inženýrství
VUT v Brně, uvidí návštěv-
níci nejrychlejší pneumobil
na světě. Atraktivní bude
také expozice automatizač-
ní společnosti KUKA, která
do Brna přiveze vyhledáva-
nou atrakci Robocoaster.
Tento robot byl jako první
schválen pro provoz s ces-

tujícími a funguje jako ko-
lotoč. Na jeho rameno je
přimontována sedačka pro
dvě osoby, na které zájemci
zažijí akční jízdy s divoký-
mi otáčkami i odvážnými
přemety.

Vstupenky pořídíte už
nyní on-line
Vstupenky na MSV jsou
k dostání on-line za zvý-
hodněnou cenu 220Kč. Zá-
kladní vstupenku na místě
koupíte za 270Kč. Brány br-
něnského výstaviště budou
otevřeny denně od 9 do 18
hodin, poslední den veletr-
hu do 16 hodin.

Více informací najdete
na www.msvbrno.cz.
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Jsou oranžové
a mají oteklé
„kotníky“. Najdete
je například
u Vaňkovky nebo
uMoravského
muzea.

V Brně se objevily oranžové
židle, které upozorňují na zá-
važné onemocnění srdce.
Říká semu chronické srdeční
selhání a trpí jím 26 milionů
lidí na celém světě.
Na první pohled netypické

židle seznamují veřejnost s ri-
zikem nemoci, která se rozví-
jí u každého pátého nad čtyři-
cet let, a zároveň poukazují
na příznaky, které by si laik
s diagnózou srdečního selhá-
ní často nespojil. Oteklé dol-
ní končetiny nemusí být způ-
sobené dlouhým cestováním
nebo horkem. Může za nimi
totiž stát oslabené srdce. Za-
čne-li se objevovat při zvýše-
né námaze dušnost, napří-
klad při stoupání do schodů,
které nám nikdy problém ne-

dělaly, může se také jednat
o další z příznaků srdečního
selhání. Nad takovými scho-
dy a kopci upozorňují Brňany
právě na srdeční selhání oran-
žové židle.
Stěžejní úlohou našeho srd-

ce je udržovat krevní oběh
a zásobovat tak všechny orgá-
ny kyslíkem a živinami. Při sr-
dečním selhání srdce nedoká-
že pumpovat s takovou inten-

zitou, aby zůstaly orgány do-
statečně prokrvené. Násled-
kem toho se například zadr-
žuje v těle více vody a dochá-
zí k otokům na různých čás-
tech těla. Dalšími z projevů,
které pociťují pacienti, jsou
dušnost, rychlý nárůst váhy,
únava neodpovídající náma-
ze, nechuť k jídlu, nadměrné
bušení srdce a vyšší frekven-
ce močení. S těmito příznaky

se podle odhadů setkává více
než 200 tisíc obyvatel Česka.
„Srdeční selhání je one-

mocnění, jehož příznaky mo-
hou být zpočátku velmi nená-
padné a řada lidí má tendenci
je podceňovat a zvláště ve vyš-
ším věku je přisuzují stáří.
Přitom jejich včasné rozezná-
ní a sdílení obtíží s lékařem
jsou pro léčbu stěžejní,“ říká
profesor Jindřich Špinar,

přednosta Interní kardiolo-
gické kliniky Fakultní nemoc-
nice Brno.
Srdeční selhání postihne

jednoho z pěti lidí nad čtyři-
cet let a je nejčastějším důvo-
dem hospitalizace u lidí nad
pětašedesát let. V centruměs-
ta na ně upozorní osm židlí.
Najdete je například u mostu
u Galerie Vaňkovky, Kraví
hory, Moravského zemského
muzea, ale i poblíž parku Lu-
žánky.
Záštitu nad projektem pře-

vzal Magistrát města Brna.
„Jsme velmi rádi, že se osvěto-
vý projekt o srdečním selhá-
ní dostal ve formě této jedi-
nečné instalace i do Brna. Vě-
říme, že edukace veřejnosti
o závažném onemocnění je
potřebná a tímto způsobem
i dobře zapamatovatelná,“
říká Petr Štika, tajemník Úřa-
du městské části Brno-střed.
Na některé atypické oran-

žové židle v Brně narazíte pře-
devším namístech, kde je po-
třeba vyvinout větší fyzickou
námahu, například u schodů
k hradu Špilberk, katedrále
Petrov nebo k Betlémskému
kostelu.

Schody k Betlémskému kostelu Profesor Jindřich Špinar

v BRNĚ a okolí

DOPRAVÍME

VYNESEME

ZAPOJÍME

odvoz starého
spotřebiče ZDARMA
Křenová 19, Brno
tel.: 543 255 555

www.chladservis.cz

7 490,-

Pračka
s horním
plněním A++

6 kg
1000 ot./min

ŽIDLE S OTEKLÝMI KOTNÍKY

inzerce
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Srdeční selhání je onemoc-
nění, které je léčitelné. Ve
spolupráci s lékařem je mož-
né ho zvládat a mít pod kon-
trolou. Je pro to ovšemmimo-
řádně důležité, aby člověk
rozpoznal příznaky a včas na-
vštívil lékaře. Ten mu naordi-
nuje vhodnou léčbu společně
s režimovými opatřeními,
a pokud je nemocný dodržu-
je, může vést nadále kvalitní
život. Stejně tak je ovšem dů-
ležitý aktivní přístup pacien-
ta, a to jak s ohledemna dodr-
žování léčby a režimových
opatření, tak na aktivity smě-
rem k lékaři.
Pacient by se neměl bát s lé-

kařem sdílet své obtíže a poci-
ty z onemocnění a stejně tak
by se měl proaktivně ptát na
všechnymožnosti léčby. Ptej-
te se. Není to jedno. Zdraví
máte pouze jedno.
Více o dalších příznacích sr-

dečního selhání, mezi které
kromě dušnosti a otoků dol-
ních končetin patří i rychlý
nárůst váhy, únava, nechuť
k jídlu, nadměrné bušení
srdce a vyšší frekvence moče-
ní, se můžete dozvědět na
www.rukunasrdce.cz. MET Židle u schodů ke hradu Špilberk

Židle u mostu u Vaňkovky 5x ARCHIV

Vodní schody pod Petrovem

WELLNESSOTEVÍRÁME

VŠEMI SMYSLY
VYCHUTNEJTE SI JIŽNÍ MORAVU

již od října
2019SNĚŽNÁ

JESKYNĚ

PANORAMA
SAUNA

NOVÉ PATRO

UPOZORŇUJÍ NA ONEMOCNĚNÍ

inzerce
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Při postupných
opravách vyměnili
i jevištní prkna.

Po prázdninách se inscenace
Divadla Bolka Polívky vrátily
z letních scén v Mikulově,
Brně a Slavkově zpět do budo-
vy na Jakubském náměstí. Di-
váci prvních představení
27. sezony si užmohli užít di-
vadelní zážitek v novějším
a komfortnějším prostředí.
Přes léto totiž divadlo prošlo
rekonstrukcí. Opravy ve výši
tří milionů korun, hrazené
z městské kasy, se týkaly hle-
diště i jeviště.
Dříve nepříliš vzhledná se-

dadla v hledišti dostala nové
čalounění, polstrování i lak.
Podlahu zdobí nové lino-
leum. Změnila se i prkna, kte-
rá znamenají svět. Zatímco
dříve herci hráli na smrko-
vých, nyní jeviště pokrývá bo-

rovicová podlaha. „Jeviště je
díky novým prknům fortel-
nější a celé prostředí sálu
mnohem útulnější,“ těší Bol-
ka Polívku. Postupná rekon-
strukce budovy, která patří
městu, odstartovala před tře-

mi lety opravou střechy na-
cházející se tou dobou již
v havarijním stavu. Na ni po-
stupně navázaly další práce.
Předloni došlo k výměně elek-
trorozvodů a instalaci svíti-
del. Vloni o prázdninách ne-

chalo divadlomimo jiné opra-
vit kamennou podlahu ve
foyer a dokončilo první fázi
modernizace klimatizace
a vzduchotechniky.
Díky sponzorům získalo

také novou zvukovou apara-

turu. V budoucnu divadlo
čeká výstavba toalet pro han-
dicapované a dokončení
oprav klimatizace. Ve foyer,
kde na představení čekává až
tři sta diváků, totiž klimatiza-
ce chybí. RADEK BABIČKA

Bolek Polívka v novém hledišti JIŘÍ SLÁMA

Bližší informace k pozicím najdete na
https://www.lohmann-rauscher.com/cz-cs/kariera/nase-nabidka-volnych-mist/

Neváhejte a kontaktujte nás:
email: Erika.Fejfusova@cz.LRMed.com

tel.: +420 420 544 425 879
Lohmann & Rauscher, s.r.o., Bučovická 256, 684 01 Slavkov u Brna.

Co vám můžeme nabídnout:
• zázemí prosperující mezinárodní

společnosti
• čisté pracovní prostředí
• pracovní poměr na dobu

neurčitou
• dovolená nad rámec Zákoníku

práce
• příplatky nad zákonnou výši

• možnost osobního rozvoje
v rámci L&R Academy

• kooperativní prémie
• dotované stravování
• odměna na dovolenou a vánoční

odměny
• vitamínové balíčky
• věrnostní odměny
• firemní akce a benefity

Společnost Lohmann & Rauscher, s. r. o. patřící mezi přední světové
dodavatele zdravotnických a hygienických výrobků

hledá do svého týmu vhodné kandidáty / kandidátky na pozice

• disponent/ka

• kalkulant/ka

• specialista sterilizace

• stavební technik

• technik BOZP

• všeobecná účetní

• dělnice ve
zdravotnické výrobě

• mechanik/seřizovač

• skladník/skladnice

• švadlena ve
zdravotnické výrobě

U Polívků zrekonstruovali
divadlo za tři miliony korun

inzerce



PAPER | PACKAGING | SOLUTIONS

CHCEŠTOVPRÁCI ZABALIT?
POJĎBALIT KNÁM!

Do našeho brněnského závodu na výrobu
vlnité lepenky hledáme do výroby a expedice
zručné kolegy na hlavní pracovní poměr.

OPERÁTORVÝROBNÍ LINKY
nástupnímzda: 21 000+benefity
mzda po zapracování více než 25 000

ŘIDIČVZV
promanipulaci s papírovými rolemi
nástupnímzda: 27 000+benefity
mzda po zapracování více než 30 000

Přidej se k nám i TY!

BEZVAPARTA | FÉROVÝŠÉF | DOBRÉPENÍZE

Přijď se nezávazně podívat, jak to u nás vypadá.

www.smurfitkappa.cz

Nabízíme:
- Nástup ihned, nebo dle dohody
- Zajímavou práci v úspěšné a stabilnímezinárodní společnosti
- Jistotu stabilního zaměstnání a pevné výplatní termíny
- Pracovní dobu 7,5 hodiny denně
- 25 dnů dovolené
- Pojištění odpovědnosti řidiče VZV hrazené firmou
- Výkonnostní odměny po zapracování na pozici (již od druhéhoměsíce)
- Roční výkonnostní odměny a pravidelnou roční valorizacimzdy
- Závodní stravování s příspěvkemfirmy
- Příspěvek na penzijní připojištění 3%hrubémzdy
- Příspěvek na dojíždění až 1000,. Kčměsíčně dle dojezdové vzdálenosti
- Poukázky SODEXOdárkový pas 4800,- Kč ročně
- Pracovní bonus až 4800,- Kč ročně
- Finanční odměny při pracovních jubileích každých 5 let
-Odměnu za doporučení nového zaměstnance 10 000,- Kč
-Odborné vzdělávání a rozvoj
- V letníchměsícíchminerální vody zdarma
- Společné firemní akce
- Praní pracovního oblečení
-Možnost parkování soukromého automobilu amotocyklu v areálu společnosti
- Pro cyklisty uzamykatelnou kolárnu
-Další zaměstnanecké výhody a benefity
- Příjemné pracovní prostředí a kolektiv

Kontakt: 545 559 104 nebo 725 406 956
personalistka@smurfitkappa.cz
SmurfitKappaCzechs.r.o.
ZávodBrno,Tovární15,Brno-Chrlice
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Festival krátkých
filmů Brněnská 16
oslaví 60. ročník
a ujít si ho nene-
chají fajnšmekři.
Ekofilm zase láká
na snímky s ekolo-
gickou tematikou.

Obě akce se konají shodně od
9. do 12. října. Brněnská 16 se
po dvou letech vrací do domá-
cího prostředí Kina Art, záro-
veň bude probíhat i v prosto-
ru No Art na Radnické 4
a nově také ve Vile Löw-Beer
a Alliance Française. Do sou-
těží se letos přihlásilo více
než 1100 snímků z celého svě-
ta, o přízeň diváků i poroty
bude v mezinárodní soutěži
bojovat čtyřicet filmů.
Nejvíce snímků, čtyři, po-

chází z Německa, po třech fil-
mechmá v soutěži Španělsko
a Česká republika. Své zástup-
ce zde bude mít ale i Afghá-
nistán, Austrálie, Izrael, Mexi-
ko, Peru a mnoho dalších
zemí.
„Tradiční soutěž byla letos

doplněna o mladšího souro-
zence – původně nesoutěžní
sekci Česká 16 jsme přetvoři-
li na Československou 16,
v níž se utká jedenáct krát-
kých snímků z České a Slo-
venské republiky,“ říká ředi-
tel festivalu Milan Šimánek.
Doprovodným programem

se tradičně prolíná festivalo-
vé motto, které se letos dotý-
ká různých forembudoucnos-
ti. Představí například minu-
lé vize budoucnosti, přesahy
krátkého filmu do oblasti vi-
deoher a prostor dostanou
i experimentální filmy.
Na pětadvacítku filmů

z dvanácti zemí se mohou tě-
šit návštěvníci mezinárodní-
ho filmového festivalu Eko-
film. Již 45. ročník nejstarší-
ho evropského festivalu s eko-
logickou tematikou letos vsa-
dil na téma Příroda – naše dě-
dictví.
Dramaturgie festivalu vybí-

rala z více než 150 přihlášek.
Mezi soutěžními snímky hra-
je prim, co do počtu zastoupe-
ní, Česká republika, Spojené
státy a Německo. V kinosá-

lech se ale představí také tvůr-
ci z Íránu, Austrálie, Slovin-
ska nebo Norska. „Ocenili
jsme především snahu filmo-
vých tvůrců o zpracování ak-
tuálních témat, příklon k zob-
razování pozitivních řešení a
filmovou kvalitu filmů. Divá-
ci se mohou těšit na filmy
zobrazující možnosti obnovy
krajiny, hledání unikátních
druhů a silných filmových zá-
žitků, které řada tvůrců přije-
de divákům sama předsta-
vit,“ přibližuje letošní drama-
turgii Jitka Kotrlová.
Dějištěm projekcí budou

již tradičně brněnské univer-
zitní kino Scala a Otevřená za-
hrada. Ty doplní nefilmovým
programem Fakulta sociál-
ních studií a park na Morav-
ském náměstí. Centrem festi-
valu bude areál EkoExpo na
náměstí Svobody. Organizáto-
ři vedle filmů lákají také na
virtuální realitu, koncert hu-
dební skupinyN.O.H.A., deba-
ty, přednášky, program pro
školy a rodinný den. Vstup na
všechny akce festivalu je
zdarma. RADEK BABIČKA

Gyros Dance z Polska Tichá blata 3x BRNO16.CZTuzemský filmWoo-Hoo!

Z programu EkofilmZ programu B16

Ukázka z norského filmu Královna mizející říše EKOFILM

Zde jsou snímky s tematikou
životního prostředí. Kořeny fes-
tivalu sahají až do roku 1974.

● Královna mizející říše
(Norsko): Příběh o setkání led-
ní medvědice jménem Frost
a norského filmaře divoké pří-
rody Asgeira Helgestada po-
jednává o čtyřleté cestě na
Špicberky. Rostoucí teploty
jsou zodpovědné za dramatic-
ké změny Frostina ekosysté-
mu a mizející mořský led na-
stavuje jejímu životu limity...

● Uakari, Humboldtova ztracená
opice (ČR): Pátrání v amazon-
ském pralese po tajemném
tvorovi, s nímž se v roce 1800
setkal proslulý cestovatel a pří-
rodovědec Alexander von
Humboldt. Existuje vůbec ne-
známý druh opice, který přes
200 let již nikdo jiný nespatřil?
Záhadu rozluštil český biolog
Jan Dungel.

● Součástí akce je také bohatý
doprovodný program.

Jde už o 60. ročník festivalu.

● Gyros Dance (Polsko): Animo-
vaný příběh o manželské krizi
a snaze naplnit ambice myšky
je bajkou s propracovaným
fikčním světem a nadčasovým
poselstvím o porozumění.

● Tichá blata (Belgie): Po velké
válce, v nehostinných Flan-
drech, musí otec se synem vy-
rážet na lov, aby zajistili obži-
vu pro sebe a nemocnou man-
želku/matku. Válka však zane-

chala následky nejen na otci,
který je bývalý voják, ale i na
synovi, jak ukáže tento taranti-
novsky rozehraný „kraťas“
s cynickou pointou.

● Woo-Hoo! (ČR): I hrdina s koň-
skou hlavou na krku touží vy-
razit z hrdla radostný výkřik
woo-hoo!, užívaný ve vztaho-
vých počítačových hrách, do-
jde-li na příležitostné spojení
lásky a sexu. Znamená však ne-
štěstí v 8bitové hře štěstí v lás-
ce se sličnou jednorožkou?

Ekologie, či „kraťasy“?
Brno hostí dvě filmové
akce ve stejném termínu
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Vypravte se o víkendu 19. a 20.
října do zábavního vědeckého
centra VIDA! u brněnského
výstaviště a objevte tajemství,
která skrývá svět až milion-
krát zvětšený. Užijte si zajímavé
workshopy, zábavné představení
s pokusy, práci na mikroskopech,
výstavu i soutěže. Čeká vás druhý
ročník akce pro děti i dospělé Ví-
kend v mikrosvětě. „Nebojte se, že
budete tápat. Rádi vám vše zábavně
a poutavě vysvětlíme,“ slíbila
mluvčí centra Hana Laudátová.
Partnerem akce je společnost
Thermo Fisher Scientific – přední
světový výrobce elektronových
mikroskopů sídlící v Brně na
Černovických terasách.

Práci na elektronovém mikros-
kopu si můžete na akci Víkend
v mikrosvětě vyzkoušet na vlastní
kůži. „Ukážeme vám, jak vypadají
zcela běžné věci mnohonásobně
zvětšené. Prohlédnete si motýlí
křídlo, vodní kámen nebo pilové
zrnko. Odhalíte skutečnosti, které by
vám při zkoumáním pouhým okem
zůstaly navždy skryté,“ řekl Václav
Vávra, hlavní organizace akce ve
VIDA! S prací na elektronovém
mikroskopu seznámí zájemce
profesor Miloš Winkler z Biskup-
ského gymnázia Brno se svými
studenty. Na dílny s elektronovým
mikroskopem je nutné se regis-
trovat předem na webových
stránkách www.vida.cz. Bez rezer-

Přestože Brno není newyorským
nákupním rájem, aby se tady mohl
točit Sex ve městě, a Jihomoravský
kraj nemá novozélandské kopce,
které by mohly hostit Pána prstenů,
mají město i kraj co nabídnout.
K oblíbeným brněnským lokacím
patří například bývalá Káznice
na Cejlu, objekt s pohnutou histo-
rií a silným geniem loci, kde se
natáčel i snímek Václava Marhoula
Nabarvené ptáče. Film uvedený na
prestižních festivalech v Benátkách
a Torontu nás bude reprezentovat
v boji o Oscara.

V Jihomoravském kraji jsou k na-
táčení často využívány zámky. Hned
na několika z nich se natáčel i nový
snímek Jiřího Vejdělka Poslední aris-
tokratka podle úspěšné předlohy
Evžena Bočka. Kromě zámků Rájec
nad Svitavou a Jaroslavice proto
ve filmu nemohly chybět Milotice,

Poznejte milionkrát zvětšený světBrno a okolí ve filmu

vace VIDA! nabízí ukázku práce na
polarizačním mikroskopu a ste-
reomikroskopu. Pro všechny, kteří
rádi bádají doma, je připravený
návod na výrobu optického mikro-
skopu z chytrého telefonu.

Tím však nabídka Víkendu
v mikrosvětě rozhodně nekončí.
Do Divadla vědy se těšte na
představení plná pokusů, které si
připravilo Úžasné divadlo fyziky.
V Bastlírně – prostoru pro malé
i velké kutily, si vyrobíte různé
drobnosti s obrázky z nanosvěta,
v sále si užijete přednášky odha-
lující fascinující svět nanotech-
nologií. Přednášky je možné
navštívit zcela zdarma, ostatní
program je zahrnutý v ceně vstu-
penky do expozice VIDA! Na dílny
s elektronovým mikroskopem je
nutné se registrovat předem.

domovský zámek autora a kastelána
v jedné osobě.

Díky finanční podpoře Jiho-
moravského filmového fondu se tak
podařilo zahájit ve městě a kraji
filmařský boom. Za uplynulé dva
roky se v Brně a na jižní Moravě
natočila celá řada dokumentárních
i celovečerních hraných filmů.
To vše s pomocí městské filmové
kanceláře Brno Film Office, jejímž
úkolem je usnadnit filmovým
produkcím natáčení v regionu, ze-
jména doporučením lokací, služeb
a kontaktů. Aktuálně kancelář pra-
cuje na třech velkých projektech:
na natáčení filmu Davida Ondříčka
Zátopek, na rodinném filmu Petra
Oukropce Mazel a tajemství lesa
a podílí se i na filmové romanci
ze současného Brna Marťanské
lodě. Mapu filmových míst můžete
navštívit na portálu gotobrno.cz

Partnerem akce je přední výrobce
elektronových mikroskopů:

Kleštík včelí pod elektronovým
mikroskopem

Termíny a bližší
informace najdete na

www.ticbrno.cz
a FB profilu

Osmdesátky v Brně.

Zn. Bony s sebou

Zn. Klíče s sebou

Procházky
po kultovních
místech

Vyjížďka s příchutí
mírových slavností
a architektury

Zn. Jízda
retro Karosou

POZNEJTE
BRNO
OSMDESÁTÝCH
LET!
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Čtrnáctý ročník přehlídky ně-
meckých, rakouských a švý-
carských filmů Das FilmFest
proběhne od 16. do 25. říj-
na v pražských kinech Lucer-
na, Atlas a Kino 35, v brněn-
ském kině Art, plzeňském
DEPO 2015 a jihlavském kině
Dukla.
Informace jsou k dispozici

na www.dasfilmfest.cz. Přes-
ný program bude na webu
zveřejněn do konce září.
Letošní ročník nabídne

osm programových sekcí.
Kromě tradiční Das FilmFest
Spezial, která představí ty nej-
zajímavější, cenami ověnče-
né i divácky úspěšné snímky,
dokumentární Die Doku,
krátkometrážních Shorts
a dětské Bio Junior se mohou
diváci těšit i na pečlivě sesta-
vené tematické sekce.
Tenkrát na východě (Es

War Einmal Im Osten) nabíd-
ne u příležitosti 30 let od
pádu Berlínské zdi celou
řadu filmů, které na osob-
ních příbězích zprostředkují
události a náladu té doby. Re-
bellion & Revolte se zaměřu-

je na rebelující – a často vý-
střední – hrdiny, kteří se bou-
ří proti společnosti. Letošní
program vzdá také hold dvě-
ma kulturním ikonám. Švý-
carský filmový a divadelní he-
rec Bruno Ganz patřil k nejvý-
znamnějším německy mluví-
cím hercům současnosti. Nej-
více se proslavil rolí Adolfa
Hitlera ve filmu Pád třetí říše,
a právě tento snímek, stejně
jako kultovní film Wima
Wenderse Nebe nad Berlí-

nem, budou k vidění v rámci
retrospektivní sekce Retro-
spektive: Bruno Ganz.
Druhou osobností, které le-

tošní program skládá po-
ctu, je německý spisovatel,
na jehož dobrodružných ro-
mánech z Divokého západu
vyrostlo několik generací.
Sekce Kult Karl May uvede
čtyři snímky včetně u nás zce-
la neznámé loutkové adapta-
ce Stopa vede ke Stříbrnému
jezeru. MET

Pivovar Starobrno
ocenil vítězku
soutěže o nejlepší
doma vařený
nefiltrovaný
ležák.

Unikátní soutěž pro domácí
pivovarníky, historicky za-
tím první, vymysleli v pivova-
ru Starobrno. „Hlavnímotiva-
cí bylo oslovit všechny pivní
srdcaře a fandy pěnivého
moku, kteří si doma pivo vaří
– a díky soutěži tak dostali
příležitost vzájemně si pomě-
řit své síly i zkušenosti. De-
gustátoři konstatovali, že sou-
těžní ležáky byly velmi kvalit-
ní, což nás pochopitelně vel-
mi těší,“ konstatovala mana-
žerka značky Starobrno Petra
Havlišová.
Podle zadání soutěžemuse-

li soutěžící pivo uvařit z pl-
zeňského sladu a žateckého
poloraného červeňáku (chme-
le), ostatní ingredience byly
jejich svobodnou volbou. Ve
výsledku však nesmělo jít

o ochucené pivo. Pivní origi-
nály jednotlivých soutěžících
pak posuzovali degustátoři
přímo z pivovaru.
Vítězka klání Zdeňka

Lukášková, kterou vybrala
uvedená odborná porota, do-
stala hned několik cen. První
z nich je finanční odměna,
celkem20 tisíc korun na poří-
zení dalšího zařízení pro do-
mácí vaření piva. „K vaření
piva jsem se dostala tak, že
o tom snil můj bývalý přítel.
A zatímco on rád snil, já dota-
huji věci do konce. Když
jsem se šla něco málo o pivu
a jeho výrobě naučit, pivovar-
ství mě naprosto dostalo. Jak
jednou mezi pivovarníky
vstoupíte, není cesty zpět. Je
to veselá parta lidí, které spo-
juje láska k pivu. A já pivomi-
luju. Nejraději teda ležáky,“
řekla pro deník Metro šťast-
ná vítězka.
„V roce 2018 jsem si přes in-

zerát koupila zánovní domá-
cí pivovarskou technologii.
Nakoupila jsem potřebné su-
roviny na výrobu ležáku
a pustila se do prvního vaře-
ní. Přiznám se bezmučení, že
to první ‚pivo‘ se ani nedalo

pivem nazývat. Prostě se ne-
povedlo. Kolegové domovar-
níci mi radili, co mám zlep-
šit, a já vařila vesele dál,“
vzpomíná s úsměvem Lukáš-
ková na své první pokusy.
„Až při asi páté várce jsem

si říkala, že se to pivo dá ko-
nečně i vypít. S každou vár-
kounastávalo skokové zlepše-

ní. No a osmou várku jsem
vlastně nevařila přímo na
soutěž Starobrna, ale na zá-
jezd se Sdružením přátel
piva. Chystali jsme se do Po-
baltí navštívit tamní malé pi-
vovary v Estonsku, Lotyšsku,
Polsku a Litvě. A přátelé ze
sdružení mi řekli, abych na
palubu autobusu uvařila dob-
rý ležák. Tak jsem semoc sna-
žila, to víte, kolegové
ze SPPmají opravdumlsné ja-
zýčky a já jsem si nechtěla
udělat ostudu,“ dodává se
smíchem.
A jak došlo k tomu, že se

přihlásila do soutěže? „Na in-
ternetu jsem se dozvěděla, že
Starobrno vyhlásilo soutěž
pro domovarníky. Můj ležák
odpovídal propozicím a na-
víc měmoc lákalo, že se bude
dělat laboratorní rozbor. To
mě zajímalo, co v tom pivu
vlastně mám, tak jsem uděla-
la tři vzorky a zavezla je do pi-
vovaru. A pak jsem tu soutěž
úplně pustila z hlavy. Na
umístění jsem vůbec nepo-
mýšlela. Vždyť ještě nic ne-
umím, jsem začátečník
a laik,“ doplňuje Lukášková
s tím, že vítězství pro ni bylo

překvapením. Její pivo se po
konzultaci s odborníky v pivo-
varu nakonec opravdu uvaři-
lo.
„Rozběhla se mašinerie ná-

vštěv v pivovaru, kde jsme se
sládkem ladili recept a řešili
detaily. Všichni byli moc milí
a vstřícní. Po doladění recep-
tu byl stanoven termín vaře-
ní. Na ten den jsem přijela na
otočku z dovolené. Vaření
bylo jiné než doma. Doma
musím všechny hrnce a kom-
ponenty desetkrát umývat
ručně, je to docela dřina,
když je tam ve sklepě zima.
Ve velkém pivovaru
se zmáčkne tlačítko pro sani-
taci a je hotovo,“ vzpomíná
Lukášková, jejíž pivo bylo ve-
řejnosti představené na
Dnech piva začátkem září,
její vítězný ležák se nějakou
chvíli i čepoval v brněnských
hospůdkách.
„Chystám se na další vaře-

ní, snad nezůstane jen u do-
mácího, ale posunu se i ně-
kam dál. Snem každého pivo-
varníka je mít svůj vlastní
malý pivovar. A jak jsem řek-
la na začátku, já dotahuji věci
do konce,“ uzavírá. IBE

Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31 • 602 00 Brno
☎ 542 221 578, 603 776 978
agentura@vika.cz • www.vika.cz

Výuka přímo v centru města

inzerce

Bruno Ganz jako Adolf Hitler ve filmu Pád třetí říše BONTONFILM

Vítězka ve varně STAROBRNO

Město zbourá lávku přes
řeku Svratku mezi ulicemi
Poříčí a Táborského nábřeží
a vybuduje novou. Součástí
prací za šest milionů korun
bude úprava křižovatky ulic
Poříčí a Rybářská. Stavba
nové lávky se uskuteční
v souvislosti se zhruba půl-
miliardovým projektem na
oživení nábřeží řeky Svrat-
ky, jehož součástí jsou proti-
povodňová opatření. Opro-
ti současné lávce se ta nová
posune zhruba o 15 až 20
metrů. ČTK

Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
výkupní cena dle hmotnosti vozidla

Volejte po - pá od 8.00 do 16.00 hodin – 724 731 959
nonstop – 731 566 786, www.ib-met.cz

EKOLOGICKÁ

LIKVIDACEVOZIDEL

Das FilmFest. Snímky
dorazí i do kina Art

Lávka. Nad
Svratkou bude
stát nová

Krátce

Replika opony
V Technickém muzeu vy-
roste na podzim replika
železné opony. Pracovníci
muzea se tématu dlouho-
době věnují, výsledkem je
nová publikace Železná
opona 1948 až 1989. V plá-
nu je stejnojmenná výsta-
va, začne v listopadu. ČTK

Doma uvařila nejlepší pivo.
Nyní si jej vychutnají lidé
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Do jeho projektu
se zapojily desítky
prémiových kavá-
ren. Koupíte v nich
kávu za 13 korun.

Devatenáctiletý Adrian Droz-
dek z Brna si rád dopřeje
šálek dobré kávy. Jenže když
za jednu kávu v kavárně utra-
títe v průměru 45 korun, tak
se takový koníček docela pro-
draží. A tak mladý Brňan vy-
myslel předplatné kávy. Pro-
střednictvím aplikace DejKa-
fe si teď může každý dopřát
kávu v některé z třiceti brněn-
ských kaváren za pouhých
13 korun.
Myšlenka vytvořit předplat-

né na kvalitní kávu v prémio-
vých kavárnách napadla
Drozdka před dvěma lety,
když přes prázdniny pracoval
v jedné poradenské společ-

nosti a trávil tak spoustu času
v kanceláři. Instantní káva
pro něj nepřipadala v úvahu
a každodenní návštěvy kavá-
ren se časem prodražily. Pro-
to se tehdy ještě středoškolák
rozhodl změnit zavedené po-
řádky a začal pracovat na apli-
kaci, v níž si uživatelémohou
kávu předplatit. Aplikaci si
stačí stáhnout a vybrat si for-
mu předplatného. Nejlevněj-
ší obsahuje čtyři kávy na mě-
síc a stojí 120 korun, zato pro
nejnáruživější kafaře stojí
400 korun a za měsíc si mo-
hou dopřát třicet šálků kávy.
Brněnští uživatelé mohou

v současnosti vybírat z nabíd-
ky třiceti kaváren, dalších
dvacet se do projektu zapoji-
lo v Praze. „Kavárny mají
v aplikaci vypsanou stálou na-
bídku akčních káv, většinou
se jedná o čtyři až pět druhů
od espressa a cappuccina až
po překapávané batch brew,“
popisuje Drozdek. Podle prů-
zkumu International Coffee

Organization je Česká repub-
lika se spotřebou 3,3 kilogra-
mu na osobu největším spo-
třebitelem instantní kávy
v celé Evropě. Před druhým
Rakouskem vede dokonce
o 1,4 kilogramu.
Přimět Čechy chodit do ka-

váren namísto pití kávových
náhražek byl jeden z důvodů,
které Drozdka k vytvoření ká-
vového projektu vedly.
„V Česku roste kaváren jako
hub po dešti a Češi se poma-
lu, ale jistě učí pít kvalitní
kávu v kavárnách a my jim
k tomu dáváme příležitost.
Myslím, že jsme na dobré ces-
tě,“ věří. Padesáti kavárnami
v Praze a v Brně však jeho pro-
jekt nekončí, v brzké době
plánuje rozšíření do dalších
velkých českých měst a do
roka by devatenáctiletý Droz-
dka chtěl svoji službu rozjet
i na Slovensku, navíc má už
teď předjednané budoucí pro-
vozovatele z různých evrop-
ských zemí. RADEK BABIČKA

Kavárníci doufají, že lidé nezůstanou jen u jedné kávy. DEJKAFE.CZ

Mladý podnikatel Adrian Drozdek SOUTĚŽ A PODNIKEJ

Systém je jednoduchý. Uživatel
aplikace řekne obsluze kavárny, že si
dá kávu dle jejich nabídky v aplikaci Dej-
Kafe, svůj nárok ověří v mobilu načte-
ním QR kódu a následným ukázáním po-
tvrzení na displeji.

● Předplatitel si může dát každý den,
kolik káv chce, ale během dne vždy jen
jednu v jedné kavárně. Většinou se
nabídka vztahuje na kávy, které je
nutné vypít v kavárně. Kávu s sebou
v ní najdete jen výjimečně.

● „Některé kavárny kávu s sebou vydáva-

jí na základě své vůle spěchajícím
zákazníkům vyhovět. Za tým DejKafe
doporučujeme si v klidu posedět, užít
si přítomný okamžik a podpořit kavár-
nu objednávkou dalších dobrot. Kavár-
ny s námi totiž spolupracují právě díky
zákazníkům, kteří ochutnávají ke kávě
něco navíc. Nebo třeba jen přivádějí
přátelé, kteří by bez nich kavárnu
nenavštívili,“ vysvětluje Drozdek.

● Mladík svůj projekt nastartoval také
díky programu Soutěž a podnikej, do
něhož se před dvěma lety se svým ná-
padem přihlásil.
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Mladík vymyslel předplatné
na kávu. Má to velký úspěch

Jak získat skvělou kávu za fajn cenu?



A bude to v suchu

Pohlídá vám tlak

Povinná domácí
výbava

Udržte to
pod poklicí

Pánev,
co má hloubku

Zlepšete si
pitný režim

Multifunkční sušička na potraviny se 6 platy
Na ovoce, maso, ryby, bylinky houby i těstoviny
Rovnoměrné vedení vzduchu a teploty
Časovač na 30 minut až 19,5 hodiny

DOMO DO353VD

Nerezový tlakový hrnec s nepřilnavým povrchem
Třívrstvé dno pro rovnoměrné vedení tepla
5 pojistek pro bezpečné použití, 2 stupně vaření
10letá záruka na nádobu, vhodný na indukci

Tefal Tlakový hrnec 6 l Secure5 Neo

Sada jídelních talířů se vzorem
6× mělký talíř, 6× hluboký talíř, 6× dezertní talíř
Talíře jsou vhodné do myčky i mikrovlnné trouby
Pravý porcelán odolný proti nárazům

Mäser Jídelní souprava 18 ks RHAPSODY

Sada nádobí z nerezové oceli
1 rendlík a 3 hrnce se skleněnou poklicí
Vhodné na všechny typy plotýnek vč. indukce
Pro použití v troubě, omyvatelné v myčce

Tefal Sada nádobí SIMPLEO 7 ks B907S774

Pánev Wok vhodná i do trouby
Nepřilnavý povrch s příměsí titanu
Indikátor optimální teploty Thermo-Spot
Kompatibilní se všemi plotýnkami vč. indukce

Tefal Pánev Wok 28 cm Exception C6331902

Filtrační konvice a 3 vodní filtry Brita Maxtra +
Celkový objem 2,4 l, objem filtrované vody 1,4 l
Digitální ukazatel pro výměnu filtru
Zlepšuje kvalitu a chuť vody

BRITA Marella Cool Memo černá vč. 3× Maxtra+
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3 599,-

3 299,-
obj. kód: DOMSO523

2 699,-

1 899,-*
obj. kód: TEFSI063

2 199,-

1 399,-
obj. kód: TEFNE606

1 199,-

999,-*
obj. kód: MASRH076

695,-

549,-
obj. kód: MARXX345

1 399,-

699,-
obj. kód: TEFEX530

-30 %

-36 % -50 %

-17 % -21 %

Varení je zábavaˇ
Staňte se hvězdou kuchyně

s našimi domácími potřebami.

Nové kousky do vaší kuchyně i jídelny na
Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111

Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 25. 9. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Zmena ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz.
* Vložte slevový kód DOMU20CZ neboMASERCZ do košíku a dostanete slevu 20% na celou značku Tefal neboMäser. Akce je platná do 6. 10. 2019. Více informací na https://www.alza.cz/domaci-potreby.


